


SmartCafe
Handbuch

SmartCafe

Der Inhalt dieses Handbuchs und die zugehörige Software unterliegen den zugehörigen Lizenzbestimmungen bzw.
dem Urheberrecht. Alle genannten Marken sind Eigentum des jeweiligen Inhabers.

© 2016-2021
Handbuchversion vom 28. April 2022.

Wichtiger Hinweis:

Die Software wird ständig erweitert und verbessert. Aus diesem Grund ist es möglich, dass dieses Handbuch noch
nicht alle Funktionen der Software beschreibt. Bitte informieren Sie sich über neue Versionen des Handbuchs auf
unserer Homepage unter https://www.blueimage.de. Die blueimage GmbH übernimmt keine Haftung hinsichtlich
der Richtigkeit und Vollständigkeit dieser Dokumentation.

Seite 2

https://www.blueimage.de


SmartCafe
Handbuch

Inhaltsverzeichnis

1 Installation 8
1.1 Systemvoraussetzungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2 Installation von SmartCafe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Erster Start 10
2.1 Willkommensbildschirm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Startassistent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.1 Schritt 1 - Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.2 Schritt 2 - Datenbank . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.3 Schritt 3 - Allgemeine Einstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.4 Schritt 4 - Demodaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Starten der Software 13
3.1 Loginbildschirm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Tischübersicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2.1 Tische anordnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.2 Benutzer abmelden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.3 Online-Hilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.4 Bestellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.4.1 Bestellung aufnehmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.4.2 Bestellung über PLU Eingabe . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.4.3 Kommentar zur Bestellung aufnehmen . . . . . . . . . . . . . 16

3.2.5 Tisch abrechnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3 Barverkauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.3.1 Barverkauf abrechnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4 Kasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.4.1 Kasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4.1.1 Letzte Buchung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4.1.2 Einzahlung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4.1.3 Auszahlung Kasse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.1.4 Zwischenbericht (seit der letzten Kassenabrechnung) . . . . . 22
3.4.1.5 Auszahlung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.1.6 Kassenschublade öffnen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.2 Abrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2.1 Umsatz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2.2 Letzte Kassenabrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2.3 Schwund/Verderb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2.4 Kassenabrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Seite 3



SmartCafe
Handbuch

3.5 Berichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5.1 Kassenabrechnungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5.2 Quittungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.5.2.1 Umsatz nach Warengruppen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.5.2.2 Verkäufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5.2.3 Ein- und Auszahlungen Kasse . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5.2.4 Steuerbericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.5.2.5 Zahlungsarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.5.2.6 Preisänderungen bei Abrechnung . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.5.3 Stornoberichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.5.3.1 Quittungsstornos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5.3.2 Artikelstornos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.5.3.3 Protokoll Schwund/Verderb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.3.4 Protokoll TSE-Ausfälle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.5.4 Export . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.4.1 GdPdU-Export . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.5.4.2 FiBu-Buchungen exportieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.5.4.3 Beispielexport: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.5.4.4 DATEV-Export . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.5.4.5 Kundenkarten-Zahlungen exportieren . . . . . . . . . . . . . 34
3.5.4.6 DSFinV-K-Export . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.5.5 Arbeitszeiterfassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.5.5.1 Arbeitszeit starten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.5.5.2 Arbeitszeit beenden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.5.5.3 Übersicht über Arbeitszeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.5.5.4 Änderungsprotokoll Arbeitszeiten . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.5.6 Lagerverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.7 Lagerbestände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.5.8 Lagerbestandsänderungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.5.9 Lagerbestand ändern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.5.10 Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.5.10.1 Trainingsbenutzerprotokoll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5.10.2 Trainingsbuchungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.5.10.3 Trainingsumsätze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5.10.4 Artikelstornos Training . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.6 Einstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.6.1 Stammdaten - Tische . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.6.1.1 Tischeigenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.6.2 Stammdaten - Artikel und Menüs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.6.2.1 Artikel anlegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.6.2.2 Allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.6.2.3 Steuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.6.2.4 Druck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.6.2.5 FiBu Konto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.6.2.6 Lagerverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.6.2.7 Artikellisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.6.2.8 Artikelvarianten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.6.2.9 Allergene und Zusatzstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Seite 4



SmartCafe
Handbuch

3.6.2.10 Artikelinformationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.6.2.11 Lieferant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.6.2.12 Artikel in Menü umwandeln . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.6.2.13 Menü anlegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.6.2.14 Allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.6.2.15 Menü in Artikel umwandlen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.6.3 Stammdaten - Warengruppen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
3.6.4 Stammdaten - Auswahlgruppen für Menüs . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.6.4.1 Auswahlart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.6.5 Stammdaten - Steuersätze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.6.6 Stammdaten - Rabatte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.6.7 Stammdaten - Artikellisten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.6.8 Altersfreigaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.6.9 Stammdaten - Allergene und Zusatzstoffe . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.6.10 Benutzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.6.11 Benutzergruppen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.6.12 Firmendaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.6.13 Stammdaten - Änderungen an Stammdaten . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.6.14 Kasse und Quittungen - Einstellungen Kasse . . . . . . . . . . . . . . 60

3.6.14.1 Allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.6.14.2 Zahlungsarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.6.14.3 FIBU-Konten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3.6.15 Kasse und Quittungen - Quittungsdruck . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.6.16 Kasse und Quittungen - Ein- und Auszahlungen . . . . . . . . . . . . 62
3.6.17 Kasse und Quittungen - Eigene Zahlungsarten . . . . . . . . . . . . . 63
3.6.18 Kasse und Quittungen - EC- und Kreditkarten . . . . . . . . . . . . . 64
3.6.19 Hardware - Drucker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3.6.19.1 Quittungsdrucker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.6.19.2 Küchenbon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3.6.19.3 Küchenbon allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

3.6.20 Hardware - Ausstehende Drucke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.6.21 Hardware - EC-Kartenleser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.6.22 Hardware - Kassendisplay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

3.6.22.1 Werbung anzeigen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.6.23 SmartOrder - SmartOrder aktivieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

3.6.23.1 Schritt 1 - Start . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.6.23.2 Schritt 2 - Restaurant-ID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.6.23.3 Schritt 3 - Passwort festlegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3.6.23.4 Schritt 4 - Restauranteinstellungen . . . . . . . . . . . . . . . 72
3.6.23.5 Schritt 5 - Bestelloptionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
3.6.23.6 Schritt 6 - Öffnungszeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
3.6.23.7 Schritt 7 - Zahlungsarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
3.6.23.8 Schritt 8 / 9 / 10 - AGB + Datenschutzrichtlinien + Impressum 74

3.6.24 SmartOrder - Allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
3.6.25 SmartOrder - Restauranteinstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
3.6.26 SmartOrder - Bestelloptionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
3.6.27 SmartOrder - Zahlungsarten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
3.6.28 SmartOrder - Öffnungszeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Seite 5



SmartCafe
Handbuch

3.6.29 SmartOrder - AGBs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.6.30 SmartOrder - Impressum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.6.31 SmartOrder - Datenschutzrichtlinien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.6.32 SmartOrder - Druckoptionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.6.33 SmartOrder - Benachrichtigungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.6.34 SmartOrder - News . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.6.35 SmartOrder - Push Nachrichten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
3.6.36 SmartOrder - SmartOrder deaktivieren . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.6.37 Kundenverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3.6.38 Kundenverwaltung - Kunden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
3.6.39 Kundenverwaltung - Kunde anlegen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
3.6.40 Kundenverwaltung - Einstellungen Treuepunkte . . . . . . . . . . . . . 80

3.6.40.1 Punkte aufbuchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
3.6.40.2 Punkte einlösen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.6.41 Kundenverwaltung - Übersicht Treuepunkte . . . . . . . . . . . . . . . 81
3.6.42 Kundenverwaltung - Gutscheine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
3.6.43 Kundenverwaltung - Protokoll Gutscheine . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3.6.44 SmartCafe Cloud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
3.6.45 TSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
3.6.46 TSE - TSE aktivieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

3.6.46.1 TSE - Firmendaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3.6.46.2 TSE - Verbinden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
3.6.46.3 TSE - Lizenzabfrage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
3.6.46.4 TSE - PIN / PUK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

3.6.47 TSE - TSE Informationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3.6.48 TSE - AdminPin ändern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
3.6.49 TSE - AdminPin entsperren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
3.6.50 TSE - TimeAdminPIN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.6.51 TSE - PUK ändern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.6.52 TSE - TSE neu initialisieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
3.6.53 Sonstiges - Ansicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

3.6.53.1 Kassenansicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
3.6.53.2 Warengruppen und Artikel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
3.6.53.3 Navigation Warengruppen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
3.6.53.4 Barverkauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
3.6.53.5 Tischansicht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
3.6.53.6 Anzeige der Tische . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
3.6.53.7 Sonstiges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

3.6.54 Sonstiges - Lagerverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
3.6.54.1 Allgemein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
3.6.54.2 Verpackungseinheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

3.6.55 Sonstiges - Einstellungen für Email-Versand . . . . . . . . . . . . . . . 99
3.6.56 Sonstiges - Datensicherung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

3.6.56.1 Manuelle Datensicherung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
3.6.56.2 Automatische Datensicherung . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
3.6.56.3 Datensicherung auf OneDrive . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
3.6.56.4 Daten aus OneDrive-Sicherung wiederherstellen . . . . . . . 102
3.6.56.5 Datensicherung bei Kassenabrechnung . . . . . . . . . . . . . 102

Seite 6



SmartCafe
Handbuch

3.6.57 Sonstiges - Info . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
3.6.57.1 Informationen zur Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
3.6.57.2 Software kaufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
3.6.57.3 Fehlerprotokoll aktivieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
3.6.57.4 Kontakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Stichwortverzeichnis 104

Seite 7



SmartCafe
Handbuch

Kapitel 1

Installation

In diesem Kapitel wird die Installation von SmartCafe beschrieben.

1.1 Systemvoraussetzungen

SmartCafe wurde für Windows 10 und Android (ab Version 6.0) entwickelt und ist als App
auf Smartphones, Tablets und Desktoprechnern lauffähig.

1.2 Installation von SmartCafe

Installieren Sie SmartCafe über den jeweiligen Store auf Ihrem Gerät. Um die App zu finden,
suchen Sie im PlayStore nach SmartCafe oder verwenden die direkten Link von unserer Ho-
mepage https://www.blueimage.de. Es gibt drei Varianten der SmartCafe Software, nämlich
SmartCafe Standard, Professional und Enterprise. Während die Standard und Professional
Version für den Einsatz auf einem einzelnen Gerät gedacht ist, können in der Enterprise Ver-
sion mehrere Geräte miteinander verbunden werden, so dass alle syncron arbeiten.Wählen
Sie die gewünschte Variante aus und installieren Sie diese auf dem Gerät.

Seite 8

https://www.blueimage.de


SmartCafe
Handbuch

Seite 9



SmartCafe
Handbuch

Kapitel 2

Erster Start

2.1 Willkommensbildschirm

1 Wenn Sie die Software starten, sehen Sie einen Willkommensbildschirm. Der Startbildschirm
erscheint nur beim ersten Start der Software.

Starten Wenn Sie die Enterprise Version verwenden, müssen Sie beim ersten Start wählen,
ob Sie die Version lokal testen wollen, oder sich mit dem SmartCafe Server verbinden möchten.
Der lokale Test kann nur zum Testen verwendet werden, ohne Enterprise Server. Wählen Sie
die Verbindung über den Enterprise Server, auch wenn dieser lokal auf dem gleichen Rechner
installiert ist. Auch mit dem Enterprise Server ist ein kostenloses testen möglich.
Mit dem ersten Start starten Sie die Testzeit von 7 Tagen. Nach Ablauf der Testzeit können
Sie das Programm nicht mehr nutzen, und müssen für die weitere Verwendung ein Monats-
oder Jahresabo kaufen. Sie können das Abo auch vor Ablauf der Testzeit über Einstellungen,
Info kaufen.

1nur SmartCafe Standard und Professional

Seite 10



SmartCafe
Handbuch

2.2 Startassistent

Wenn Sie die Software das erste Mal starten, erscheint der Einrichtungsassistent, in welchem
einige grundlegende Einstellungen vorgenommen werden. Alle Einstellungen können später
in den Optionen geändert werden.

2.2.1 Schritt 1 - Design

Wählen Sie zwischen dem blauen Design und den dunkeln Design aus.

2.2.2 Schritt 2 - Datenbank

Sie können wählen, ob Sie eine neue Datenbank erstellen oder Daten aus einer Datensicherung
importieren möchten.

2.2.3 Schritt 3 - Allgemeine Einstellungen

Steuersatz 1 Der Steuersatz 1 ist der normale Steuersatz für verkaufte Artikel

Steuersatz 2 Der Steuersatz 2 ist der reduzierte Steuersatz für verkaufte Artikel außer Haus

Steuersatz 3 Der Steuersatz 3 ist für nicht steuerbare Artikel (0% MwSt)

Währungskürzel Geben Sie hier den gültigen Währungskürzel an (z.B. EUR, CHF, USD)

Startkassenstand Der Startkassenstand mit dem Wechselgeld.

Seite 11



SmartCafe
Handbuch

2.2.4 Schritt 4 - Demodaten

Mit dieser Option wird eine Beispieldatenbank mit Artikeln angelegt. Sie können wählen, ob
sie Beispieldaten für die Gastronomie oder für den Einzelhandel anlegen möchten. Dadurch
können Sie schneller anfangen, die Software zu testen. Die Artikel können bearbeitet bzw.
gelöscht werden. Alternativ können Sie die Software ohne Beispieldaten starten.

Seite 12



SmartCafe
Handbuch

Kapitel 3

Starten der Software

3.1 Loginbildschirm1

Wählen Sie den Benutzer, mit welchem Sie sich einloggen möchten. Sollte beim Benutzer ein
Passwort hinterlegt sein, wird diese ist einem extra Fenster abgefragt. Der Benutzer Admin
ist immer vorhanden und hat alle Berechtigungen. Trainingsbenutzer sind grün hinterlegt
und es wird zusätzlich auf dem Benutzer-Button ein Hinweis eingeblendet.

Login mit Kellnerschlüssel Bei der Verwendung eines Kellnerschlosses können Sie den Login
mit Kellnerschlüssel direkt durchführen. Eine Abfrage des Passwortes erfolgt in diesem Fall
nicht.

3.2 Tischübersicht

Die Tischübersicht kann individuell konfiguriert werden. Neben der klassischen Darstellung
mit Tischgrafik, kann die grafische Ansicht auch mit unterschiedlichen Symbolen angezeigt

1nicht in der Standard-Version

Seite 13



SmartCafe
Handbuch

werden. Alternativ ist eine Listenansicht der Tische möglich. Sie können verschiedene An-
sichten konfigurieren und Tische individuell den unterschiedlichen Ansichten zuordnen.

In der Professional- und Enterprise Version können Sie die Ansicht auswählen. Somit kann
z.B. zwischen verschiedenen Räumen bequem gewechselt werden.

Jede Ansicht kann individuell konfiguriert werden. Die Größe der Tische konfigurieren Sie
unter Einstellungen.

3.2.1 Tische anordnen

Tippen und halten Sie den Tisch, um ihn zu verschieben und lassen Sie los, wenn der Tisch
sich am gewünschten Platz befindet.

Seite 14



SmartCafe
Handbuch

3.2.2 Benutzer abmelden1

Klicken Sie in der linken obere Ecke auf den Pfeil nach links neben dem Benutzernamen.
Damit wird der aktuelle Benutzer ausgeloggt und es wird der Login-Bildschirm wieder ange-
zeigt.

3.2.3 Online-Hilfe

Wenn Sie auf das ?-Symbol in der rechten unteren Ecke klicken, wird die Online-Hilfe im
Standardbrowser geöffnet.

3.2.4 Bestellung

Klicken Sie auf einen Tisch, um eine Bestellung aufzunehmen. Es erscheint das Fenster mit
der Artikelauswahl.

3.2.4.1 Bestellung aufnehmen

Im Bestellbildschirm sehen Sie die Warengruppen und Artikel als Schaltflächen dargestellt.
Klicken Sie auf eine Warengruppe, um alle Unterwarengruppen bzw. Artikel dieser anzuzei-
gen. Mit dem Pfeil nach links vor der Anzeige der aktuellen Warengruppe wechseln Sie wieder
zurück. Klicken Sie auf einen Artikel, um diesen in die Bestellliste aufzunehmen (Liste rechts
oben). In der Bestellliste können Sie die Anzahl der Artikel erhöhen bzw. reduzieren, indem
Sie auf die Schaltflächen +/- drücken. Auf der Artikelschaltfläche wird nun die neu bestellte
Menge angezeigt (mit vorangestelltem +-Zeichen). Sie können nun weitere Artikel bestellen.

3.2.4.2 Bestellung über PLU Eingabe

Alternativ zur Auswahl eines Artikel über den Touch Screen, kann ein Artikel auch über die
Eingabe der PLU aufgenommen werden. Klicken Sie auf das PLU-Icon in der Footer-Bar um
die Eingabeart umzustellen. Wenn mehrere Artikel gebucht werden sollen, wird zuerst die

Seite 15



SmartCafe
Handbuch

Anzahl eingegeben und mit Enter bestätigt. Danach wird die PLU eingegeben und mit Enter
aufgenommen. Für die Eingabe der PLU kann auch ein Barcode-Scanner verwendet werden.

3.2.4.3 Kommentar zur Bestellung aufnehmen

Um für einen Artikel einen Kommentar für die Küche zu hinterlassen, wählen Sie den Artikel
in der List der bestellten Artikel aus und schieben diesen nach rechts. Klicken Sie auf den
Stift, um den Kommentar einzugeben bzw. zu editieren.

Bestellung stornieren Um eine noch nicht aufgenommene Bestellung zu stornieren, klicken
Sie auf das rote - hinter dem Artikel in der Bestellliste, bis der Artikel verschwindet.

Bestellung aufnehmen Mit der Schaltfläche Bestellung aufnehmen wird die Bestellung auf-
genommen. Sollte bei den Artikeln der Ausdruck auf einen Kontrollzetteldrucker aktiviert
sein, wird dieser ausgedruckt. Die Software wechselt wieder in die Tischübersicht.

Zuvor aufgenommene Bestellungen Bestellungen, die zuvor aufgenommen wurden, aber
noch nicht abgerechnet sind, erscheinen in der Liste rechts unten. Auf dem jeweiligen Artikel-
button in der Artikelauswahl wird die zuvor gebuchte Anzahl des Artikels auch dargestellt.

Rabatt Klicken Sie auf die Rabatt Schaltfläche unten neben der Zahlen Schaltflläche um
einen Rabatt für die den nächsten Bestellung auszuwählen. Bereits gebuchte Artikel der
Bestellung werden nicht verändert. Wählen Sie deshalb immer den Rabatt, bevor Sie den
Artikel auswählen.

Zahlen Um die aufgenommene Bestellung abzurechnen, drücken Sie auf die Schaltfläche
Zahlen. Es erscheint der Abrechnungsdialog.

3.2.5 Tisch abrechnen

Im Abrechnungsdialog können Sie den Tisch abrechnen, Positionen splitten, umbuchen, stor-
nieren oder den Preis einzelner Positionen ändern.

Splitten

Seite 16



SmartCafe
Handbuch

Im Splittendialog sehen Sie die Positionen des Tisches auf der linken Seite. Sie können die
Positionen auf die rechte Seite schieben, welche später berechnet werden sollen.
Die Schaltfläche > schiebt einen Artikel (Anzahl 1) auf die rechte Seite. Mit der Schalt-
fläche >> werden alle Artikel des ausgewählten Artikels verschoben. Wenn Sie die Anzahl
angeben möchten, verwenden Sie die Schaltfläche 123>>. Mit OK werden die Änderungen
übernommen, mit dem Zurück-Pfeil in der linken oberen Ecke brechen Sie den Vorgang ab.

Preis ändern Um einen Preis einer Position zu ändern, muss dieser ausgewählt sein. Drücken
Sie die Schaltfläche Preis ändern. Nun können Sie den neuen Preis eingeben und mit OK
bestätigen. Alternativ können Sie auch einen Rabatt auswählen - der Preis wird dann auto-
matisch angepasst.

Umbuchen Sie können einzelne Positionen auf einen anderen Tisch umbuchen. Mit der
Schaltfläche Umbuchen öffnen Sie die Tischauswahl. Wählen Sie den Ziel-Tisch aus, auf wel-
chen die Positionen verschoben werden sollen. Danach erscheint das Umbuchungsfenster, das
analog zum Splittendialog bedient wird. Mit OK werden die Änderungen übernommen und
die ausgewählten Positionen verschoben.

Storno Um Positionen zu stornieren, starten Sie mit der Schaltfläche Storno den Storno-
dialog. Die Bedienung erfolgt analog zum Splittendialog. Mit OK werden die Änderungen
übernommen und die ausgewählten Positionen storniert.

Tischbon3

3nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 17



SmartCafe
Handbuch

Mit der Schaltfläche Tischbon drucken wird ein Tischbon für den aktuellen Tisch gedruckt.
Der Tischbon ist eine Vorabquittung, auf welcher keine MwSt. ausgewiesen wird, da der
Tisch noch nicht abgerechnet wird. Der Tischbon wird vom Kellner verwendet, um einfacher
kassieren zu können.

Quittung drucken

Aktivieren Sie den Haken Quittung drucken um eine Quittung beim Abrechnen zu drucken.
Normalerweise ist die Option automatisch aktiviert. Sie können diese Voreinstellung in den
Optionen ändern. Mit der Option mit Bewirtungskostenabschnitt3 wird die Quittung mit
Bewirtungskostenabschnitt gedruckt. Wenn auf die Quittung noch eine Adresse gedruckt

Seite 18



SmartCafe
Handbuch

werden soll, aktivieren Sie den Haken Rechnungsadresse auf Quittung. Es erscheint ein Feld
für die Eingabe der Adresse.

Abrechnung Standardgemäß wird als gegebener Betrag automatisch der zu kassierende Be-
trag voreingestellt. Durch Drücken der Schaltfläche Bar oder EC etc. (die Zahlungsarten
können in den Optionen editiert werden) wird der Zahlvorgang abgeschlossen. Der Tisch ist
somit abgerechnet und es erscheint wieder die Tischauswahl.
Alternativ können Sie auch einen Betrag eingeben. SmartCafe rechnet automatisch das Rück-
geld aus, welches der Kunde erhält. Es können auch verschiedene Zahlungsarten für eine
Abrechnung verwendet werden. Geben Sie dazu den Betrag ein und wählen Sie dann die
gewünschte Zahlungsart. Wenn der Betrag nicht ausreicht, erscheint ein entsprechender Hin-
weis. Bestätigen Sie mit OK und kassieren Sie den Restbetrag.

Details zum Bezahlen mit Gutscheinen finden Sie unter Gutscheine.

3.3 Barverkauf

Der Ablauf eines Barverkaufes entspricht dem Bestellvorgang an einem Tisch. Deshalb wird
dies hier nicht weiter beschrieben sondern nur auf die Unterschiede eingegangen.

Pfandrückgabe3 Im Barverkauf ist die Funktion Pfandrückgabe verfügbar. Damit werden
alle Artikel ausgeblendet, die kein Pfand haben. Wenn nun ein Artikel gebucht wird, wird
nicht der Preis des Artikels berechnet, sondern der Pfandpreis als Rückgabe. Sie können in
einem Abrechnungsvorgang Artikel buchen und Pfandrückgaben gleichzeitig abrechnen.

3.3.1 Barverkauf abrechnen

Klicken Sie auf Zahlen um den Abrechnungsdialog zu öffnen. Der Vorgang entspricht fast
dem Abrechnen eines Tisches, weshalb hier nur auf die Unterschiede eingegangen wird.

3nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 19



SmartCafe
Handbuch

Splitten und Umbuchen Diese Funktionen sind im Barverkauf nicht möglich.

Außer-Haus-Bestellung3 Wird der Haken Außer-Haus-Bestellung aktiviert, wird für die
Artikel der reduzierte Steuersatz berechnet, wenn dies am Artikel hinterlegt ist.

3.4 Kasse

Im Bildschirm Kasse finden Sie alle Kassenfunktionen, Berichte, Protokolle und Exportfunk-
tionen. Auf dem ersten Bildschirm werden zwei Bereiche mit den wichtigsten Funktionen
angezeigt.

3nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 20



SmartCafe
Handbuch

3.4.1 Kasse

3.4.1.1 Letzte Buchung

Hier ist der Betrag der letzten Buchung angegeben. Durch anklicken des Bereiches wird die
Quittungsübersicht geöffnet.

3.4.1.2 Einzahlung

Wählen Sie Einzahlung, um eine Einzahlung in die Barkasse zu buchen.

Sie können eine eigene Belegnummer eingeben, sowie den Einszahlungsgrund auswählen. In
den Einstellungen können Sie die Ein- und Auszahlungsgründe bearbeiten und anlegen. Geben

Seite 21



SmartCafe
Handbuch

Sie den Betrag ein, welcher in die Kasse eingezahlt wird und wählen Sie die zugehörige
Umsatzsteuer aus. Optional können Sie auch eine Notiz angeben. Durch eine Einzahlung in
die Barkasse wird der Kassenstand erhöht, aber nicht der Umsatz.

3.4.1.3 Auszahlung Kasse

Wenn Sie Geld aus der Kasse auszahlen möchten, nutzen Sie diese Funktion. Geben Sie den
Betrag an und wählen Sie die zugehörige MwSt aus und geben Sie einen Grund für die
Statistik an. Durch eine Auszahlung aus der Barkasse wird der Kassenstand verringert, aber
nicht der Umsatz. Beachten Sie, dass Sie nicht mehr Geld aus der Kasse auszahlen können,
als in der Kasse vorhanden ist.

3.4.1.4 Zwischenbericht (seit der letzten Kassenabrechnung)

Hier sehen Sie den Zwischenbericht (oder auch X-BON) seit der letzten Kassenabrechnung.
Sie können den aktuellen X-BON auch auf dem BON-Drucker ausdrucken.

3.4.1.5 Auszahlung

Wählen Sie Auszahlung, um eine Auszahlung in die Barkasse zu buchen.

3.4.1.6 Kassenschublade öffnen

Mit dem Punkt Kassenschublade öffnen können Sie die Kassenschublade öffnen. Der Befehl
wird über den Bon-Drucker gesendet.

3.4.2 Abrechnung

3.4.2.1 Umsatz

Hier ist der Umsatz seit dem letzten Kassenbericht angegeben. Durch anklicken des Bereiches
wird der X-Bon angezeigt.

3.4.2.2 Letzte Kassenabrechnung

Hier wird der Zeitpunkt und Betrag der letzten Kassenabrechnung angezeigt. Durch anklicken
des Bereiches wird die Übersicht aller Kassenabrechnungen angezeigt.

3.4.2.3 Schwund/Verderb

Hier kann verdorbene oder fehlende Ware in der Software ausgebucht werden. Die Buchun-
gen werden, wenn eine TSE eingesetzt wird, so abgesichert, so dass diese unveränderlich
dokumentiert sind.

Seite 22



SmartCafe
Handbuch

Der Bildschirm zum Buchen von Schwund/Verderb ist ähnlich aufgebaut wie die Buchungs-
maske zum Aufnehmen von Bestellungen. Wählen Sie die Artikel und die gewünschte Anzahl
aus. Alternativ kann der Artikel auch über PLU/EAN manuell oder mit Barcodescanner
aufgenommen werden. Wählen Sie einen Grund für den Schwund/Verdorbene Ware aus und
gebene Sie optional noch einen Kommentar an. Alternativ können Sie auch neue Gründe
anlegen oder Gründ löschen, indem Sie auf den Button Neuer Grund klicken.
Mit OK werden die Artikel als Schwund/Verderb verbucht. Wenn für die Artikel die Lager-
verwaltung aktiviert ist, wird der Lagerbestand automatisch angepasst.

3.4.2.4 Kassenabrechnung

Wählen SieKassenabrechnung um eine Kassenabrechnung durchzuführen. Die Kassenabrech-
nung wird normalerweise am Ende eines Arbeitstages ausgeführt. Das Ergebnis der Kassen-
abrechnung ist der Z-Bon, welcher zu den steuerliche relevanten Unterlagen gehört ist und
welcher aufbewahrt werden muss.

Seite 23



SmartCafe
Handbuch

In der Kassenabrechnung wird der Umsatz seit der letzten Kassenabrechnung angezeigt und
die Einnahmen nach den verschiedenen Zahlungsarten aufgeschlüsselt. Ebenso wird der Start-
kassenstand, die Bareinnahmen und der errechnete aktuelle Kassenstand angezeigt.

Kasse zählen Geben Sie den gezählten Kassenstand im Feld gezählter Kassenstand ein. Die
errechnete Differenz wird angezeigt und verbucht. Sie können im Feld Entnahme eingeben, wie
viel Geld Sie aus der Kasse nehmen - der Rest, das Wechselgeld, wird als neuer Kassenstand
für die nächste Kassenabrechnung übernommen.

Druckoptionen

Kassenübersichtszettel Wenn Sie den Haken aktivieren wird nach dem Erstellen der Kas-
senabrechnung der Kassenübersichtszettel ausgedruckt.

Z-BON Wenn Sie den Haken aktivieren wird direkt nach dem Erstellen der Kassenabrech-
nung der Z-BON ausgedruckt.

Kassenabrechnung durchführen Beenden Sie den Vorgang mit Kassenabrechnung durchführen.
Der Z-BON wird erstellt und ggf. ausgedruckt.

3.5 Berichte

3.5.1 Kassenabrechnungen

Es werden alle getätigten Kassenabrechnungen im ausgewählten Zeitraum angezeigt. Es wird
der Start und das Ende der Kassenabrechnung, der Anfangskassenstand, der Barumsatz und
Endkassenstand sowie die Differenz angezeigt. Wählen Sie eine Kassenabrechnung aus um die
Details zu sehen. Sie können dann sowohl die Kassenübersicht wie auch den Z-BON erneut
ausdrucken.

Seite 24



SmartCafe
Handbuch

3.5.2 Quittungen

In diesem Dialog sehen Sie alle Quittungen, welche bereits erstellt wurden.

Zeitraum Wählen Sie den Zeitraum aus, für welchen die Quittungen angezeigt werden sol-
len. Sie können entweder einen Zeitraum anhand des Datums, der Kalenderwoche oder des
Monats auswählen.

Quittungsart Hier können Sie auswählen, ob Sie Alle Quittungen, Alle Quittungen ohne
Trainingsquittungen oder nur die Trainingsquittungen anzeigen möchten.

Quittungen stornieren Um eine Quittung zu stornieren, klicken Sie mit der rechten Maustas-
te auf die Quittung und wählen Sie stornieren. Auf einem Touch-PAD halten Sie den Finger
etwas länger auf der Quittung, um die Auswahl zu erhalten.

Vorgang wieder aufnehmen Um ein versehentlich abgerechneten Tisch wieder zu eröffnen,
können Sie den Vorgang wieder aufnehmen. Die Quittung wird automatisch storniert und die
Positionen werden auf den Tisch wieder übertragen, so dass dieser wieder weiter bebucht und
abgrechnet werden kann.

Quittungen stornieren Um eine Quittung zu stornieren, klicken Sie mit der rechten Maustas-
te auf die Quittung und wählen Sie stornieren. Auf einem Touch-PAD halten Sie den Finger
etwas länger auf der Quittung, um die Auswahl zu erhalten.

Per Email verschicken

Seite 25



SmartCafe
Handbuch

Sie können eine Quittung an den Kunden als PDF per Email versenden. Beachten Sie, das
Sie in den Optionen hierzu die SMTP Server Zugangsdaten definieren müssen.

Drucken Um eine Quittung erneut auszudrucken, wählen Sie die gewünschte Quittung aus
und drücken Sie die Schaltfläche Drucken. Mit der Schaltfläche Vorschau können Sie die Quit-
tung am Bildschirm anschauen. Wenn der Haken mit Bewirtungskostenabschnitt ausgewählt
ist, wird die Quittung mit Bewirtungskostenabschnitt ausgedruckt.

Quittungen exportieren Mit dieser Funktion werden die angezeigten Quittungen als CSV-
Datei exportiert. Es erscheint ein Speichern unter Dialog in dem Sie auswählen können, wohin
die Datei gespeichert werden soll.

3.5.2.1 Umsatz nach Warengruppen

Im Statistikbericht Umsatz nach Warengruppen wird der Umsatz pro Warengruppe angezeigt
und sowie der prozentuale Anteil.

Seite 26



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.2.2 Verkäufe

Im Statistikbericht Verkäufe wird der Umsatz, unterteilt nach Warengruppen, angezeigt.

Seite 27



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.2.3 Ein- und Auszahlungen Kasse

Im Statistikbericht Ein- und Auszahlungen Kasse werden alle Ein- und Auszahlungen in die
Kasse angezeigt.

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.2.4 Steuerbericht

Im Statistikbericht Steuerbericht wird die MwSt. aus dem Umsatz angezeigt.

Seite 28



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Warengruppe Es kann der Umsatz aller Warengruppen oder einzelner Warengruppen an-
gezeigt werden.

tägliche Auflistung Wenn diese Option aktiviert ist, wird die MwSt. für jeden Tag einzeln
im ausgewählten Zeitraum einzeln angezeigt.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.2.5 Zahlungsarten

Hier werden die Summen der verschiedenen Zahlugsarten angezeigt.

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben.
Wählen Sie auf Bondrucker drucken um den der Bericht für einen Bondrucker zu erstellt.

3.5.2.6 Preisänderungen bei Abrechnung

Im diesem Statistikbericht werden Preisänderungen, welche bei der Abrechnung vorgenom-
men wurden, angezeigt.

Seite 29



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Stornierte und Storno-Quittungen anzeigen Wenn diese Option aktiviert ist, werden auch
auch die Preisänderungen bei stornierten Quittungen angezeigt.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.3 Stornoberichte

In den Stornoberichten werden alle Stornos angezeigt. Es gibt einen Bericht über Quittungs-
stornos und einen über Artikelstornos.

Seite 30



SmartCafe
Handbuch

3.5.3.1 Quittungsstornos

Im Bericht Quittungsstornos werden alle stornierten Quittungen für den ausgewählten Zeit-
raum angezeigt.

3.5.3.2 Artikelstornos

Im Bericht Artikelstornos werden alle nach Bestelleingang stornierten Artikel für den aus-
gewählten Zeitraum angezeigt.

Seite 31



SmartCafe
Handbuch

3.5.3.3 Protokoll Schwund/Verderb

Im Bericht Schwund/Verderb werden alle gebuchten Artikel für Schwund/Verderb mit dem
eingegebenen Grund und Kommentar angezeigt.

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Benutzer Auswahl Wählen Sie hier den Benutzer aus, für welchen die Einträge angezeigt
werden sollen.

Artikel Auswahl Wählen Sie hier den Artikel aus, für welchen die Einträge angezeigt werden
sollen.

Drucken Mit der Schaltfläche Drucken wird der Bericht auf dem Drucker ausgegeben. Wenn
der Haken auf Bondrucker aktiviert ist, wird der Bericht für einen Bondrucker erstellt.

3.5.3.4 Protokoll TSE-Ausfälle

Hier werden alle TSE Ausfälle mit Fehlermeldungen angezeigt. Sie können die Liste der
Ausfälle drucken.

3.5.4 Export

Hier finden Sie Exporte für die Buchhaltung und das Finanzamt.

3.5.4.1 GdPdU-Export

Wählen Sie den gewünschten Zeitraum für den Export aus. Danach wird ein Dialog zur Aus-
wahl des Speicherortes angezeigt. Der Export besteht aus drei verschiedenen Dateien, welche

Seite 32



SmartCafe
Handbuch

neben einer Format-Beschreibung, die Quittungen und dazugehörigen Positionen beinhalten.
Der Export kann von der IDEA Software des Finanzamtes eingelesen werden.

3.5.4.2 FiBu-Buchungen exportieren

Wählen Sie den gewünschten Zeitraum für den Export aus. Danach wird ein Dialog zur
Auswahl des Speicherortes angezeigt. Das Export File enthält Soll und Habenbuchungen auf
die in den Optionen bzw. im Artikel eingestellten Konten.

3.5.4.3 Beispielexport:

1000 ; S ;EUR; 2 4 , 2 0 ; ; 2 0 . 0 3 . 2 0 1 7 16 : 16 : 19
4000 ;H;EUR; 24 , 2 0 ; 1 9 , 0 0 ; 2 0 . 0 3 . 2 0 1 7 16 : 16 : 19
1000 ; S ;EUR; 4 , 1 0 ; ; 2 0 . 0 3 . 2 0 1 7 16 : 40 : 35
4000 ;H;EUR; 4 , 1 0 ; 1 9 , 0 0 ; 2 0 . 0 3 . 2 0 1 7 16 : 40 : 35
1000 ; S ;EUR; 3 , 8 0 ; ; 2 2 . 0 3 . 2 0 1 7 12 : 10 : 15
4000 ;H;EUR; 3 , 8 0 ; 1 9 , 0 0 ; 2 2 . 0 3 . 2 0 1 7 12 : 10 : 15
1000 ; S ;EUR; 6 , 2 0 ; ; 2 2 . 0 3 . 2 0 1 7 12 : 11 : 08
4000 ;H;EUR; 6 , 2 0 ; 1 9 , 0 0 ; 2 2 . 0 3 . 2 0 1 7 12 : 11 : 08

3.5.4.4 DATEV-Export

Mit dem DATEV-Export erstellen Sie eine export Datei im DATEV-Format für Ihren Steu-
erberater.

Geben Sie die Beraternummer des Steuerberaters und Ihre Mandantennummer sowie die
Kostenstelle an. Die Werte werden automatisch für den nächsten Export gespeichert. Die für
den Export relevaten DATEV Konten werden in den Einstellungen konfiguriert.

Seite 33



SmartCafe
Handbuch

3.5.4.5 Kundenkarten-Zahlungen exportieren

Wählen Sie den gewünschten Zeitraum für den Export aus. Danach wird ein Dialog zur
Auswahl des Speicherortes angezeigt. Das Export File enthält alle Zahlungen von Kunden
mit der Zahlungsart Kundenkarte.

3.5.4.6 DSFinV-K-Export

Der DSFinV-K-Export exportiert die Daten aus der Datenbank und der TSE in ein ange-
gebenes Verzeichnis. Der Export dauert je nach Anzahl der Quittungen im ausgewählten
Zeitraum einige Minuten. Es wird empfohlen, den Export regelmäßig (z.B. einmal im Monat)
durchzuführen und die Daten räumlich getrennt aufzubewahren um im Falle einer defekten
TSE oder Verlust noch auf die Daten zugreifen zu können.

3.5.5 Arbeitszeiterfassung

Mit SmartCafe kann die Arbeitszeit der Mitarbeiter erfasst werden. Hierzu muss für die
jeweiligen Benutzer die Arbeitszeiterfassung aktiviert werden (siehe Einstellungen, Benutzer).

3.5.5.1 Arbeitszeit starten

Wenn der aktuelle Benutzer die Arbeitszeit noch nicht gestartet hat, kann er die Arbeitszeit
hiermit starten. Benutzer der Admingruppe können die Arbeitszeit anderer Benutzer starten.
Wenn für einen Benutzer die Arbeitszeiterfassung aktiviert ist, wird der Benutzer beim Login
gefragt, ob seine Arbeitszeit gestartet werden soll.

3.5.5.2 Arbeitszeit beenden

Hier kann der aktuell angemeldete Benutzer seine Arbeitszeit beenden.Benutzer der Admin-
gruppe können die Arbeitszeit anderer Benutzer beenden.

3.5.5.3 Übersicht über Arbeitszeiten

Hier werden alle erfassten Arbeitszeiten angezeigt. Administratoren können Arbeitszeiten
bearbeiten bzw. löschen. Über den Filter kann die Anzeige auf einen Mitarbeiter eingeschränkt
werden.

Seite 34



SmartCafe
Handbuch

Arbeitszeit bearbeiten Als Administrator kann die Start- und Endzeit von Arbeitszeitein-
trägen im Nachhinein bearbeitet werden. Änderungen werden automatisch dokumentiert.

Arbeitszeit löschen Als Administrator können Arbeitszeiteinträge gelöscht werden. Das
Löschen wird automatisch dokumentiert.

Arbeitszeit hinzufügen Der Administrator kann neue Arbeitszeiteinträge hinzufügen, wenn
Einträge zum Beispiel vergessen wurden. Das Hinzufügen werden automatisch dokumentiert.

3.5.5.4 Änderungsprotokoll Arbeitszeiten

Hier wird das Protokoll für die Arbeitszeiten angezeigt. Es werden alle Aktionen wie An-
legen, Bearbeiten und Löschen dokumentiert. Zusätzlich zur Erfassung der Daten wird die
Arbeitszeit auch zusätzlich in der TSE (falls vorhanden) gespeichert.

Seite 35



SmartCafe
Handbuch

3.5.6 Lagerverwaltung

In diesem Abschnitt finden Sie den aktuellen Lagerbestand, das Protokoll über Lagerbe-
standsänderung, sowie die Möglichkeit den Lagerbestand zu ändern.

3.5.7 Lagerbestände

Hier sehen Sie alle Artikel mit Lagerbestand.

Warengruppe Sie können die Ansicht auf eine bestimmte Warengruppe einschränken.

Seite 36



SmartCafe
Handbuch

nur Warnbestände Es werden nur Artikel angezeigt, deren Bestand unter demWarnbestand
liegt.

3.5.8 Lagerbestandsänderungen

Hier wird das Protokoll aller Lagerbestandsänderungen angezeigt.

Zeitraum Wählen Sie den Zeitraum aus, für den die Änderungen angezeigt werden sollen.

Benutzer Wählen Sie einen Benutzer aus, um die Änderungen eines Benutzers anzuzeigen.

Artikel Wählen Sie einen Artikel aus, um nur die Änderungen eines Artikels anzuzeigen.

3.5.9 Lagerbestand ändern

Hier kann der Lagerbestand schnell für mehrere Artikel geändert werden. Diese Funktion
kann zum Beispiel beim Buchen des Wareneingangs verwendet werden.

Seite 37



SmartCafe
Handbuch

Der Bildschirm zum Buchen der Lagerbestandsänderungen ist ähnlich aufgebaut wie die Bu-
chungsmaske zum Aufnehmen von Bestellungen. Nach der Auswahl der Artikel und gewüns-
hcten Anzahl muss der Grund für die Lagerbestandsänderung ausgewählt werden. Klicken
Sie auf Neuer Grund um neue Gründe anzulegen oder zu löschen. Durch die Verwendung
eines Barcodescanners kann der Lagerbestand auch für verschiedene Packungsgrößen schnell
geändert werden. Wählen Sie hierzu die PLU Auswahl in der Fußzeile.

3.5.10 Training

In diesem Abschnitt finden Sie alle Statistiken für die Trainingsbenutzer und -buchungen.

Seite 38



SmartCafe
Handbuch

3.5.10.1 Trainingsbenutzerprotokoll

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.
In diesem Protokoll sehen Sie, wann sich Trainingsbenutzer ein- und ausgeloggt haben.

3.5.10.2 Trainingsbuchungen

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Seite 39



SmartCafe
Handbuch

In diesem Protokoll sehen Sie alle Quittungen, welche im Trainingsmodus erstellt wurden.

3.5.10.3 Trainingsumsätze

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.
In diesem Protokoll sehen Sie die Umsätze nach Warengruppen, welche im Trainingsmodus
erstellt wurden.

3.5.10.4 Artikelstornos Training

Seite 40



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.
In diesem Protokoll sehen Sie die stornierten Artikel durch Trainingsbenutzer.

3.6 Einstellungen

Im Bildschirm Einstellungen finden Sie Einstellungen zu den Stammdaten, Kassen- und Qui-
tungseinstellungen, Hardwareeinstellungen, TSE und weitere Optionen, sowie die Möglichkeit
eine Datensicherung durchzuführen. Weiterhin können Sie den Infodialog aufrufen sowie Be-
richte zu Stammdatenänderungen anzeigen lassen.

3.6.1 Stammdaten - Tische

In diesem Dialog können Sie Tische anlegen, bearbeiten oder löschen.

Seite 41



SmartCafe
Handbuch

Tisch neu anlegen Drücken Sie die Schaltfläche Neuer Tisch um einen neuen Tisch anzu-
legen. Der Tisch wird angelegt und Sie haben die Möglichkeit, den Tischnamen anzugeben
und weitere Einstellungen vorzunehmen. Die Einstellungen werden sofort übernommen und
brauchen nicht bestätigt zu werden.

Tisch bearbeiten Klicken sie einen Tisch in der Liste an. Der Tisch wird ausgewählt und
Sie haben die Möglichkeit, die Einstellungen zu editieren.

Tisch löschen Klicken sie einen Tisch in der Liste an und drücken Sie dann die Schaltfläche
Tische löschen.

Anzeigeeinstellung Wählen Sie aus, auf welche (zuvor) angelegten Tischansichten der Tisch
angezeigt werden soll.

3.6.1.1 Tischeigenschaften

Tischname Geben Sie hier den Namen für den Tisch ein.

Außer-Haus-Verkauf möglich Wenn diese Option aktiviert ist, kann beim Abrechnen des
Tisches die Option Außer-Haus aktiviert werden. Dadruch wird der reduzierte Steuersatz der
Artikel angewendet.

Außer-Haus-Verkauf standardmäßig aktiviert Hiermit wird die OptionAußer-Haus-Verkauf
standardmäßig aktiviert. mit dieser Option können Sie TTischeänlegen, welche für Abholun-
gen verwendet werden.

Adresseingabe aktiviert Wenn diese Option aktiviert ist, wird beim Abrechnen immer nach
der Adresse des Kunden gefragt, welche dann auf der Quittung erscheint.

Seite 42



SmartCafe
Handbuch

QR-Code speichern Speichern Sie den QR-Code für den ausgewählten Tisch ab, welcher als
Tischaufsteller für SmartOrder verwendet wird. Kunden können diesen Code dann abscannen
und die Bestellapp SmartOrder installieren.

Tischdarstellung Mit dem Button Darstellung anpassen können Sie die Einstellung für den
ausgewählten Tisch anpassen.

Ansicht Wählen Sie hier die Ansicht aus, für welche die Darstellungeigenschaften geändert
werden sollen.

Größe Geben Sie hier die Göße des Tisches ein, mit der er dargestellt werden soll. Sie können
somit quadratische oder längliche Tische darstellen.

Stil Geben Sie hier den Darstellungstil des Tisches an. Zur Auswahl stehen Standard (Tisch-
bild), Rechteckig, Abgerundetes Rechteck und Rund.

Farbe Wählen Sie die Farbe des Tisches aus.

Standardwerte wiederherstellen Die Einstellungen werden auf die Standardwerte zurück-
gesetzt.

Für alle Tische übernehmen Die eingestellen Werte werden für alle Tische übernommen.

Für alle Tische dieser Ansicht übernehmen Die eingestellen Werte werden für alle Tische
der ausgewählten Ansicht übernommen.

Seite 43



SmartCafe
Handbuch

3.6.2 Stammdaten - Artikel und Menüs

In der Artikelübersicht sehen Sie alle vorhandenen Artikel und Menüs. Die Anzeige kann auf
einzelne Warengruppen beschränkt werden. Mit der Suchfunktion können Sie nach Artikel-
namen oder der PLU suchen.

Warengruppe Wählen Sie die Warengruppe, aus welcher die Artikel angezeigt werden sollen.

Suche Geben Sie den Artikelnamen oder die PLU ein, um die Suche zu starten.

Artikel bearbeiten Klicken Sie auf das Stiftsymbol vor dem Artikel, um ihn zu bearbeiten.
Der Dialog entspricht den Dialog Artikel anlegen.

Artikel löschen Klicken Sie auf das Mülleimersymbol hinter dem Artikel, um ihn zu zu
löschen.

Artikel exportieren/importieren Exportieren oder importieren Sie die vorhandenen Arti-
kel/Menüs in eine externe Datei. Es handelt sich um ein binäres Format. welches nicht be-
arbeitet werden kann, sondern nur zum Austausch von Artikeldaten geeignet ist. Mit dem
extra Tool ArtikelImport kann eine CSV-Datei in eine importierbare SCA Datei umgewandelt
werden.

Reihenfolge ändern Um die Reihenfolge zu ändern, müssen Sie eine Warengruppe auswählen.
Über die Pfeil-Buttons können Sie den markierten Artikel hoch- und runter schieben.

3.6.2.1 Artikel anlegen

Um einen neuen Artikel anzulegen, klicken Sie auf die Schaltfläche neuer Artikel.

Seite 44



SmartCafe
Handbuch

3.6.2.2 Allgemein

Name Geben Sie den Namen an für den Artikel an

Warengruppe Wählen Sie die Warengruppe aus, zu welcher dieser Artikel gehört.

Preis Geben Sie hier den Verkaufspreis an.

Preis beim Verkauf definieren 1 Wenn diese Option aktiviert ist, wird beim Verkauf des
Artikels nach dem Preis gefragt. Der hinterlegte Artikelpreis wird als Vorschlag übernommen.

Auszahlungsartikel 1 Bei der Buchung bzw. Abrechnen eines Auszahlungsartikels wird der
angegebene Betrag aus der Kasse gebucht. Die Option ist nur verfügbar, wenn zuvor die
Option Preis beim Verkauf angeben aktiviert wurde.

Name beim Verkauf angeben 1 Wenn diese Option aktiviert ist, kann der Name des Artikels
beim Verkauf geändert bzw. ergänzt werden (z.B. Seriennummer, bzw., Trackingnummer etc.,
oder auch genauere Bezeichnung von Artikeln der Gruppe ’Sonstiges’)

Mehrzweckgutschein 1 Wenn diese Option aktiviert ist, handelt es sich bei diesem Artikel
um einen Mehrzweckgutschein. Mehrzweckgutscheine werden ohne MwSt verkauft - diese
wird beim Einlösen des Gutscheins berechnet.

PLU Geben Sie hier die PLU an, unter welcher der Artikel gebucht werden kann. Verwenden
Sie dieses Feld, wenn Sie eine EAN mit dem Barcodescanner im Verkauf nutzen wollen.

1nicht in der Standard Version verfügbar
1nicht in der Standard Version verfügbar
1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 45



SmartCafe
Handbuch

Pfand 1 Geben Sie hier gegebenenfalls das Pfand für den Artikel an. Der Kunde wird der
Preis + Pfand berechnet. Artikel mit einem Pfand werden bei der Pfandrückgabe angezeigt,
alle anderen werden ausgeblendet.

Vergabe von Treuepunkte Hier kann definiert werden, ob für diesen Artikel Treuepunkte
vergeben werden, oder nicht. Standardgemäß wird die Einstellung der Warengruppe verwen-
det.

Altersfreigabe 1 Wenn diese Option aktiviert ist, muss beim Verkauf ein Hinweisdialog
bestätigt werden, der auf die Alterfreigabe des Artikels hinweist.

In Favoriten anzeigen Artikelfavoriten werden zusätzlich zu der Anzeige in der jeweiligen
Warengruppe auch auf der Startseite des Buchungsdialogs unterhalb der Warengruppen an-
gezeigt.

Nicht im Verkauf anzeigen Wenn diese Option aktiviert ist, ist der Artikel nicht im Verkauf
per Schaltfläche auswählbar. Er kann aber weiterhin per PLU direkt gebucht werden.

SmartOrderApp: Artikel nur als Menübestandteil auswählbar. Wenn diese Option akti-
viert ist, kan der Artikel von Kunden nur als Bestandteil eines Menüs gebucht werden, und
steht ihm nicht direkt zur Verfügung. Dies macht für Beilagenartikel Sinn, da diese der Kunde
nicht direkt kaufen sollte.

3.6.2.3 Steuer

Mehrwertsteuer Wählen Sie hier den Mehrwertsteuersatz für diesen Artikel aus.

Mehrwertsteuer für Außer-Haus-Bestellungen 1 Wählen Sie hier den Mehrwertsteuersatz
für diesen Artikel aus, welcher berechnet wird, wenn der Artikel Außer Haus verkauft wird.

3.6.2.4 Druck

Alternativer Name auf Quittung Sie können einen alternativen Namen für den Artikel
beim Ausdruck auf der Quittung angeben. Wenn das Feld leer ist, wird der Artikelname
verwendet.

Küchenbon Aktivieren Sie die jeweilige Option für den Drucker 1, Drucker 2 bzw. Drucker
3, wenn beim Buchen des Artikels ein Küchenbon gedruckt werden soll.

3.6.2.5 FiBu Konto

FiBu-Konto Wählen Sie ob das Standard-Konto oder ein selbst definiertes FiBu-Konto für
die Buchung beim Verkauf verwendet werden soll.

Seite 46



SmartCafe
Handbuch

3.6.2.6 Lagerverwaltung

Die Lagerverwaltung ermöglicht die einfache Verwaltung von Lagerbeständen.

Lagerverwaltung aktivieren Aktivieren Sie die Option Lagerverwaltung für diesen Artikel
aktivieren um die Lagerverwaltung zu aktivieren.

Aktueller Lagerbestand Sie sehen den aktuellen Lagerbestand und können diesen über den
Button Lagerbestand ändern verändern. Bei der Änderung des Lagerbestandes können Sie
entweder die Änderung oder den neuen Bestand eingeben. Die Software rechnet den jeweils
fehlenden Wert aus. Für die Bestandsänderung müssen Sie noch den Grund eingeben bzw.
einen Grund auswählen.

Mengenänderung Sie können definieren, welche Menge beim Verkauf eines Artikels vom
Lagerbestand abgezogen werden soll. Sie können so z.B. für ein Getränk nur 0,3 (Liter) vom
Bestand abziehen lassen.

Bestandswarnungen Stellen Sie ein ob und ab welchem Bestand ein Warnhinweis für nied-
rigen Warenbestand ausgegeben wird. Die Warnung erscheint im Hauptbildschirm im Kopf-
bereich.

3.6.2.7 Artikellisten

Hier können Sie definieren, zu welchen Artikelllisten der Artikel zugeordnet wird. Um diese
Option zu nutzen, müssen zuvor in den Einstellungen Artikellisten angelegt werden.

3.6.2.8 Artikelvarianten

Mit Artikelvarianten können verschiedene Arten eines Artikels angeboten werden. Zum Bei-
spiel kann ein Getränk in verschiedenen Größen definiert werden. Beim Buchen erhält der
Benutzer eine Auswahl aller Artikelvarianten, wenn er den Hauptartikel bucht.

Seite 47



SmartCafe
Handbuch

Name Geben Sie hier den Namen der Aritkelvariante ein.

Warengruppe Normalerweise sind die Artikelvarianten in der gleichen Warengruppe wie der
Hauptartikel. In Ausnahmefällen kann es sinnvoll sein, Varianten in andere Warengruppen zu
legen. Diese werden dann im Verkauf nur angezeigt, wenn der Kunde sich in der definierten
Warengruppe befindet.

Sonstige Felder Die Felder unterscheiden sich nicht von den Feldern des Hauptartikels.

3.6.2.9 Allergene und Zusatzstoffe

Hier können Sie definieren, welche Allergene und Zusatzstoffe der Artikel anthält. Dies ist vor
allem wichtig, wenn Sie über SmartOrder dem Kunden die Möglichkeit geben, Artikel selbst
zu bestellen.

Seite 48



SmartCafe
Handbuch

Aktivieren Sie den Haken vor dem Allergen, wenn das Produkt dieses Allergen beinhaltet.
Unter Einstellungen können Sie neue Allergene anlegen und bearbeiten.

3.6.2.10 Artikelinformationen

Hier können Sie weitere Informationen zum Arikel hinterlegen. Dies ist vor allem wichtig,
wenn Sie über SmartOrder dem Kunden die Möglichkeit geben, Artikel selbst zu bestellen.

3.6.2.11 Lieferant

Unter Lieferant können Sie den Lieferanten , die Bestellnummer sowie den Einkaufpreis hinter-
legen. Die Daten werden bei der Ausgabe der Lagerbestände angezeigt, um den Bestelvorgang
zu erleichtern.

3.6.2.12 Artikel in Menü umwandeln

Mit dem Button Diesen Artikel in Menü umwandeln kann ein Artikel in ein Menü umgewan-
delt werden. Sollten Atikelvarianten vorhanden sein, werden diese gelöscht, da Menüs keine
Aritikelvarianten unterstützen.

3.6.2.13 Menü anlegen

Um einen neues Menü anzulegen, klicken Sie auf die Schaltfläche Neues Menül. Mit der
Menüfunktion können Sie Menüs festlegen, so dass beim Verkaufs dem Personal alle Gänge
oder Zutaten zur Auswahl stehen, die Sie im voraus definiert haben. So kann zum Beispiel
der Garzustand des Steaks oder die Beilagen bequem aufgenommen werden.

Seite 49



SmartCafe
Handbuch

3.6.2.14 Allgemein

Die Felder eines Menüs unterscheiden sich nicht von den Feldern eines Artikels. Die Opti-
on Varianten ist bei Menüs nicht verfügbar. Um auf die Menüspezifischen Einstellungen zu
kommen, klicken Sie unten rechts auf weiter

Menüauswahlgruppen

Wählen Sie aus, welche Menüauswahlgruppen für das Menü zur Verfügung stehen. Mit OK
speichern Sie das Menü ab.

Seite 50



SmartCafe
Handbuch

3.6.2.15 Menü in Artikel umwandlen

Mit dieser Funktionen können Sie ein Menü in einen nnormalenÄritkel umwandeln.

3.6.3 Stammdaten - Warengruppen

In diesem Dialog können Sie bestehende Warengruppen editieren oder neue Warengruppen
anlegen.

Warengruppe editieren Um eine Warengruppe zu editieren, müssen Sie diese auswählen.
Änderungen werden sofort übernommen, ohne dass diese bestätigt werden müssen.

Name Geben Sie hier den Namen der Warengruppe ein. Dieser Name wird auf den Waren-
gruppenbuttons angezeigt.

Übergeordnete Warengruppe1 Aktivieren Sie die Option Diese Warengruppe ist eine un-
tergeordnete Warengruppe, wenn Sie Warengruppen verschachteln wollen. Wählen Sie dann
die übergeordnete Warengruppe aus, unter welcher dann die aktuelle Warengruppe angezeigt
wird. Beachten Sie, dass die Oberwarengruppe keine Artikel haben darf.

Im Verkauf anzeigen1 Wenn diese Option deaktiviert ist, dann wird die Warengruppe im
Verkauf nicht angezeigt, sondern nur für die Menüauswahl verwendet.

In SmartOrder anzeigen Wenn diese Option deaktiviert ist, steht diese Warengruppe und
zugehörige Artikel dem Kunden in SmartOrder nicht zur Verfügung.

1nicht in der Standard Version verfügbar
1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 51



SmartCafe
Handbuch

Für diese Warengruppen reuepunkte vergeben Wenn diese Option deaktiviert ist, werden
beim Verkauf von Artikeln dieser Warengruppe Treuepunkte vergeben, wenn in den allgemei-
nen Treuepunkteeinstellungen die Treuepunktevergabe aktiviert ist.

Farbe Hier können Sie die Darstellungsfarbe für die Warengruppe (und zugehörige Artikel)
auswählen.

Symbol Für Warengruppen kann ein Symbol vergeben werden. Über den Button Symbol
auswählen erhalten Sie eine Liste der verfügbaren Symbole.

Wählen Sie ein passendes Symbol zur Warengruppe. Mit dem Button Symbol löschen löschen
wird das Symbol der Warengruppe gelöscht.

Neue Warengruppe anlegen Es wird eine neue Warengruppe angelegt.

Warengruppe löschen Die ausgewählte Warengruppe wird gelöscht.

Reihenfolge ändern Um die Reihenfolge zu ändern, markieren Sie die Warengruppe und
schieben Sie diese mit den Buttons hoch/runter auf die gewünschte Position.

3.6.4 Auswahlgruppen für Menüs1

Auswahlgruppen können Menüs zugeordnet werden, aus welchen dann beim Verkauf eines
Menüs die Artikel ausgewählt werden können.

1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 52



SmartCafe
Handbuch

3.6.4.1 Auswahlart

Sie können auswählen, ob nur ein Artikel aus der Gruppe beim Verkauf ausgewählt werden
kann, oder eine definierte Anzahl. Wenn mehrere Artikel ausgewählt werden können, muss
eine mindest- und maximal Menge definiert werden, die der Verkäufer auswählen muss bzw.
kann.

Wählbare Artikel Fügen Sie hier alle Artikel hinzu, welche in der Auswahl zur Verfügung
stehen. Um einen Artikel hinzuzufügen, wählen Sie Artikel hinzufügen.

Wählen Sie aus, welcher Aufpreis beim Verkauf des Artikels berechnet wird. Zur Auswahl
stehen Kein Aufpreis, Artikelpreis, oder eigenen Aufpreis angeben. Hier können Sie angeben,

Seite 53



SmartCafe
Handbuch

ob ein Artikel mehrfach ausgewählt werden kann (z.B. bei Beilagen. Wenn der ausgewählte
Artikel auf der Quittung mit erscheinen soll, aktivieren Sie die Option Auf Quittung drucken

Reihenfolge Die Reihenfolg der auszuwählenden Artikel kann über die Pfeiltasten geändert
werden. Markieren Sie den Artikel und schieben diesen mit den Buttons hoch/runter auf die
gewünschte Position.

3.6.5 Stammdaten - Steuersätze

In diesem Dialog können die Steuersätze angelegt und editiert werden.

Neuer Steuersatz Klicken Sie hier um einen neuen Steuersatz zu erstellen.

Steuersatz löschen Klicken Sie hier um den ausgewählten Steuersatz zu löschen. Der Steu-
ersatz darf keinem Artikel zugewiesen sein.

Steuersatz editieren Um einen Steuersatz zu editieren, wählen Sie ihn aus.

Prozentsatz Geben Sie den Prozentsatz für die Steuer ein.

Kürzel f. Quittung Geben Sie den Kürzel an, der auf der Quittung für die aktuelle Steuer
stehen soll. Beispiel: A

FiBu Konten Definieren Sie hier das FiBu Konto für den DATEV-Export für den aus-
gewählten Steuersatz. Es kann das Konto und der Buchungsschlüssel für die Umsatz- und
Vorsteuer angegeben werden. Klären Sie mit Ihrem Steuerberater ab, welches Konto einge-
tragen werden muss.

Seite 54



SmartCafe
Handbuch

Standardsteuersatz Aktivieren Sie die Option, wenn der ausgewählte Steuersatz als Stan-
dardeinstellung für neu angelegte Artikel verwendet werden soll.

3.6.6 Rabatte1

In diesem Dialog können vordefinierte Rabatte angelegt werden. Diese stehen dann im Verkauf
zur Verfügung.

Neuer Rabatt Klicken Sie hier um einen neuen Rabatt zu erstellen.

Rabatt löschen Klicken Sie hier um den ausgewählten Rabatt zu löschen.

3.6.7 Stammdaten - Artikellisten

Hier können Artikellisten angelegt werden. Eine weiterführende Funktion der Artikellisten ist
aktuell noch nicht verfügbar.

3.6.8 Stammdaten - Altersfreigaben1

Hier können Sie Altersfreigaben anlegen, welche den Artikeln zugeordnet werden können.
Beim Verkauf eines Artikels mit Altersfreigabe erscheint ein Hinweis für den Verkäufer.

3.6.9 Stammdaten - Allergene und Zusatzstoffe

In diesem Dialog können vordefinierte Allergende und Zusatzstoffe angelegt werden, welche
dann in den Eigenschaften des Artikels zugeordnet werden können

1nicht in der Standard Version verfügbar
1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 55



SmartCafe
Handbuch

Neues Allergen Klicken Sie hier um ein neues Allergen zu erstellen.

Allergen löschen Klicken Sie hier um das ausgewählte Allergen zu löschen.

3.6.10 Stammdaten - Benutzer1

Hier können Sie verschiedene Benutzer anlegen und diese Benutzergruppen zuordnen. Je nach
Benutzergruppe hat der Benutzer unterschiedliche Rechte.

1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 56



SmartCafe
Handbuch

Neuen Benutzer anlegen Es wird ein neuer Benutzer angelegt. Geben Sie den Namen
an, wählen Sie die Benutzergruppe und setzen Sie ein Passwort. Die Änderungen werden
automatisch übernommen.

Benutzer löschen Der ausgewählte Benutzer wird gelöscht.

Trainingsbenutzer Wenn diese Option aktiviert wird, werden die Buchungen des Benutzers
in den Trainingsspeicher aufgenommen. Diese sind nicht umsatzrelevant, werden aber in der
Statistik als solche aufgenommen und im Kassenabschluss extra ausgewiesen.

Arbeitszeiterfassung aktivieren Für den ausgewählten Benutzer wird die Arbeitszeiterfas-
sung aktiviert. Der Benutzer erhält beim Login die Möglichkeit, seine Arbeitszeit zu beginnen.

Passwort ändern Hier kann das Passwort des Benutzers geändert werden.

Kellnerschlüssel Weisen Sie einen Kellnerschlüssel zu, indem Sie den ButtonKellnerschlüssel
zuweisen auswählen. Halten Sie den Schlüssel an das Kellnerschloss. Mit der Funktion Zu-
weisung aufheben wird die Zuordnung des Kellnerschlüssels gelöscht.

3.6.11 Stammdaten - Benutzergruppen1

Hier können Sie verschiedene Benutzergruppen anlegen und die jeweiligen Rechte definieren.

Neue Benutzergruppe anlegen Es wird eine neue Benutzergruppe angelegt. Geben Sie den
Namen an und wählen Sie die Berechtigungen aus, welche für diese Gruppe gelten sollen. Die
Änderungen werden automatisch übernommen.

Benutzergruppe löschen Die ausgewählte Benutzergruppe wird gelöscht.

1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 57



SmartCafe
Handbuch

3.6.12 Stammdaten - Firmendaten

Geben Sie hier die Firmendaten ein. Diese Daten werden für die TSE Aktivierung bzw. den
Quittungsdruck verwendet.

Anschriftsfelder Geben Sie hier die Daten ein.

Steuernummer Die Steuernummer wird beim Ausdruck auf der Quittung verwendet.

UstID Die Umsatzsteueridentifikationsnummer ist optional und kann hier eingetragen wer-
den.

3.6.13 Stammdaten - Änderungen an Stammdaten

Hier können Protokolle der Änderungen an Stammdaten angezeigt werden.

Seite 58



SmartCafe
Handbuch

Wählen Sie einen Bereich von Stammdaten aus, dessen Änderungen Sie anzeigen möchten.

Änderungen anzeigen Exemplarisch für die verschiednen Stammdaten wird hier der Dialog
anhand der Artikel erklärt.

Zeitraum Wählen Sie den Zeitraum aus, für welchen das Protokoll angezeigt werden soll.
Sie können entweder einen Zeitraum anhand des Datums, der Kalenderwoche oder desMonats
auswählen.

Artikel Wählen Sie einen Artikel aus, um nur die Änderungen dieses Artikels anzuzeigen.

Seite 59



SmartCafe
Handbuch

Änderungstyp Wählen Sie hier aus, für welche Eigenschaft die Änderungen angezeigt wer-
den sollen. Hier kann zum Bespiel Preis ausgewählt werden, wenn nur Änderungen an den
Preisen angezeigt werden sollen.

3.6.14 Kasse und Quittungen - Einstellungen Kasse

Hier werden Einstellungen für die DATEV-Konten der verschiedenen Zahlungsarten und sons-
tigen Kasseneinstellungen vorgenommen.

3.6.14.1 Allgemein

Währungskürzel Geben Sie das Währungskürzel an, das auf die Quittungen gedruckt wird.

Bei Kassenabrechnung Standard-Kassenstand eintragen Hier können Sie definieren, ob
bei der Kassenabrechnung ein Startkassenstand als Standard gesetzt sein soll.

Nach Zahlvorgang Zusammenfassung anzeigen Wenn diese Option aktiviert ist, wird nach
dem Zahlvorgang eine Zusammenfassung der Zahlung angezeigt.

Für unbare Zahlungen Kassenschublade nicht öffnen Wenn diese Option aktiviert ist,
wird bei unbaren Zahlungen (z.B. EC-Karte) die Kassenschublade nicht geöffnet.

Beitragseingabe bei Karten- oder Gutscheinzahlung Wenn diese Option aktiviert ist, wird
bei Karten- und Gutscheinzahlungen eine Betragseingabe angezeigt. Somit kann zum Beispiel
Trinkgeld über die EC-Karte bezahlt werden.

Preis ohne Steuer angeben Wenn diese Option angegeben ist, werden alle Preise netto
ohne MwSt. angegeben.

Seite 60



SmartCafe
Handbuch

3.6.14.2 Zahlungsarten

Hier können die einzelnen Zahlungsarten aktiviert und deaktiviert werden

3.6.14.3 FIBU-Konten

Geben Sie die FiBu Konten der verschiedenen Zahlungsarten an.

FiBu-Konto Geldtransit Das angegebene FiBu-Konto wird für Zwischenbuchungen verwen-
det.

3.6.15 Kasse und Quittungen - Quittungsdruck

Hier werden Einstellungen für den Quittungsdruck wie Logo, Zeilenabstände und Layoutein-
stellungen festgelegt.

Bezeichnung für ’Quittung’ Hier kann die Bezeichnung angegeben werden, welche auf der
Quittung im Kopfbereich steht.

Bezeichnung für ’Tischbon’ Hier kann die Bezeichnung angegeben werden, welche auf dem
Tischbon im Kopfbereich steht. Der Tischbon wird zum Kassieren am Tisch verwendet und
enthält keine MwSt.

Zeilenabstand Geben Sie hier den gewünschten Zeilenabstand an, welcher zwischen den
Zeilen verwendet werden soll. Dieser ist je nach Druckertyp unterschiedlich.

Feed am Ende des Druckes Geben Sie die Feedlänge am Ende der Quittung an, wenn Sie
Probleme haben, dass die Abschneideeinheit des Druckers vor Ende der Quittung abschneidet.

Seite 61



SmartCafe
Handbuch

Quittungen standardmäßig immer drucken Wenn diese Option aktiviert ist, wird stan-
dardmäßig immer eine Quittung beim Kassiervorgang ausgedruckt. Beim jeweiligen Kassier-
vorgang kann das Ausdrucken aber deaktiviert werden. In Deutschland müssen Quittungen
dem Kunden ungefragt ausgehändigt werden.

Summenzeile größer drucken Die Summenzeile wird auf der Quittung größer gedruckt.

Gastnummer zu jeder Position drucken Wenn diese Option aktiviert ist, wird auf der Quit-
tung zu jeder Position die Gastnummer gedruckt (wenn die Option Bestellungen einzelnen
Positionen zuordnen aktiviert ist).

Rückgeld auf Quittung drucken Auf der Quittung wird der gegebene Betrag und das Rück-
geld gedruckt.

Keine Steuerangaben auf Quittung drucken Es wird keine Steuer auf der Quittung aus-
gewiesen.

Bild (Kopfzeile) Geben Sie hier ein Bild an, welches auf der Quittung in die Kopfzeile
gedruckt wird.

Fußzeile Geben Sie hier an, was in der Fußzeile der Quittung gedruckt werden soll.

TSE-QR-Code Wenn diese Funktion aktiviert ist, wird ein QR-Code mit den TSE Daten
auf jeder Quittung gedruckt.

3.6.16 Kasse und Quittungen - Ein- und Auszahlungen

In diesem Dialog können Sie Ein-/ und Auszahlungen definieren, welche dann im Kassenbuch
verwendet werden können.

Seite 62



SmartCafe
Handbuch

Bezeichnung Bezeichnung der Ein- bzw Auszahlung.

Vorgangsart Wählen Sie die Vorgangsart Ein- oder Auszahlung.

Art der Ein-/Auszahlung Wählen Sie aus, ob es sich um eine private Zahlung oder eine
geschäfliche Zahlung handelt.

Typ Wählen Sie aus, ob es sich um einen Geldtransit oder Sonstige Buchung handelt

DATEV Konto Geben Se hier das zugehörige Buchungskonto an.

Neue Ein-/Auszahlung Legt eine neue Ein-/Auszahlung an.

Ein-/Auszahlung löschen Löscht die ausgewählte Ein-/Auszahlung.

3.6.17 Kasse und Quittungen - Eigene Zahlungsarten

Hier werden können Sie eigene Zahlungsarten definieren. Diese werden als unbare Zahlungsart
behandelt und nicht zum Kassenstand addiert.

Name Name der Zalungsart.

FiBu-Konto Geben Sie hier das zugehörige FiBu Konto an.

Neue Zahlungsart Legt eine neue Zahlungsart an.

Zahlungsart löschen Löscht die ausgewählte Zahlungsart.

Seite 63



SmartCafe
Handbuch

3.6.18 Kasse und Quittungen - EC- und Kreditkarten

Hier können Sie Kreditkarten und EC-Karten anlegen, welche bei der Zahlung ausgewählt
werden können. Sie können dann statistisch erfassen, wie hoch der Umsatz pro Karte ist.

Neue Kartenzahlungsart anlegen Es wird eine neue Karte angelegt. Geben Sie die Bezeich-
nung an und wählen Sie den Kartentyp aus. Die Änderungen werden automatisch übernom-
men.

Kartenzahlungsart löschen Löschen Sie die ausgewählte Kartenzahlungsart.

Bezeichnung Bezeichnung für die ausgewählte Zahlungsart.

Kartenart Wählen Sie aus, ob es sich bei der Zahlun um eine Kredit- oder Debitkarte
handelt.

SumUp Zahlung Aktivieren Sie diese Option, so dass bei Auswahl dieser Zahlungsart die
Verbindung zu SumUp aktiviert wird.

Text für SumUp Zahlung Bezeichung, welche bei der Zahlung mit SumUp verwendet wird.

3.6.19 Hardware - Drucker

Legen Sie in diesem Dialog den Quittungsdrucker und die Küchendrucker fest.

Seite 64



SmartCafe
Handbuch

3.6.19.1 Quittungsdrucker

Druckertyp EPSON TM-T88V-i Dieser Drucker benötigt keine Treiber und wird direkt
von SmartCafe angesprochen. Geben Sie die IP-Adresse des Drucker an und wählen Sie die
Optionen Abschneiden und Kassenschublade öffnen bei Bedarf aus.

Systemdrucker Es wird auf den Windows Systemdrucker gedruckt. Unter Windows 10 er-
scheint die Charm-Bar in der Sie den Drucker (bei jedem Druckvorgang) auswählen müssen.
Sie können bei diesem Druckertyp die Seitenränder definieren.

SmartCafe PrintServer Bei diesem Druckertyp wird der Ausdruck an den SmartCafe Print-
Server (eigene Applikation) geschickt, welche den Ausdruck dann durchführt. In dieser Ap-
plikation können Sie dann Schriftart, Ränder und andere Einstellungen vornehmen. Geben
Sie die IP-Adresse des PrintServers an. Dieser kann auf dem gleichen Rechner oder einem
anderen Rechner im Netzwerk laufen. Durch die Verwendung des PrintServers erscheint der
lästige Druckerauswahldialog bei jedem Ausdruck nicht. Wenn der PrintServer auf dem glei-
chen Rechner läuft, geben Sie als IP-Adresse die 127.0.0.1 ein.

ESC/POS Bei diesem Druckertyp werden Druckerbefehle direkt an den Drucker über das
Netzwerk geschickt. Es werden keine Treiber benötigt.

IP-Adresse Geben Sie hier die IP-Adresse des Druckers ein.

Port Hier können Sie den Druckerport angeben, Standard ist 9100.

Zeichensatz Geben Sie hier den Zeichensatz für die Kodierung der Texte ein. Wenn auf der
Quittung z.B. die Umlaute falsch gedruckt werden, müssen Sie die Auswahl ändern.

Seite 65



SmartCafe
Handbuch

Druckersprache Wählen Sie die richtige Druckersprache aus. Abhängig von der Drucker-
sprache wird die zugehörige Codepage ausgewählt. Die meisten Drucker sind EPSON kom-
patibel.

Anzahl Punkte pro Zeilel Abhängig von der Druckerauflösung muss die Anzahl der Bild-
prunkte pro Zeile angegeben werden.

QR-Code Größe Geben Sie an, wieviele groß der QR-Code auf der Quittung gedruckt wer-
den soll.

Anzahl Zeichen pro Zeile Geben Sie an, wieviele Zeichen der Drucker pro Zeile drucken
kann. Wenn das Quittungspapier nicht ganz ausgenuzt wird, erhöhen Sie die Anazhl.

Abschneiden Wenn diese Option aktiviert ist, wird die Quittung nach dem Ausdruck ab-
geschnitten.

ESC/POS Bluetooth Mit dieser Option werden Druckerbefehle über bluetooth an den Dru-
cker gesendet. Die Einstellungen sind identisch mit dem ESC/POS Drucker.

ESC/POS USB Mit dieser Option werden Druckerbefehle über den USB Port an den Dru-
cker gesendet. Die Einstellungen sind identisch mit dem ESC/POS Drucker. Diese Option ist
nur unter Android verfügbar.

Star-SDK Mit dieser Option werden Druckerbefehle über das Star-SDK an den Drucker
gesendet. Die Einstellungen sind identisch mit dem ESC/POS Drucker. Diese Option ist nur
unter Android verfügbar.

SUNMI Internal Printer Mit dieser Option werden Druckerbefehle an SUNMI Drucker
gesendet. Hierfür muss unter Android blueooth aktiviert sein. Die Einstellungen sind identisch
mit dem ESC/POS Drucker. Diese Option ist nur unter Android verfügbar.

3.6.19.2 Küchenbon

Die Einstellungen für den Küchenbondrucker 1/2/3 sind identisch mit den Küchenbondru-
cker. Der Küchenbondrucker druckt bei Bestellannahme die Artikel für die Küche/Theke aus
(optional).

3.6.19.3 Küchenbon allgemein

Hier werden allgemeine Einstellungen zum Küchenbon vorgenommen.

Seite 66



SmartCafe
Handbuch

Pro Artikel einen Kontrollzettel drucken (kumuliert) Wenn diese Option aktiviert ist, wird
für jeden Artikel ein eigener Zettel gedruckt. Wenn ein Artikel mehrfach gebucht wurde, wird
nur ein Zettel gedruckt.

Pro Artikel einen Kontrollzettel drucken (einzeln) Wenn diese Option aktiviert ist, wird
für jeden Artikel ein einzelnen Zettel gedruckt. Wenn ein Artikel mehrfach gebucht wurde,
werden mehrere Zettel gedruckt.

Pro Gang einen Kontrolzettel drucken Wenn diese Option aktiviert ist, wird ein Kontroll-
zettel pro Gang gedruckt.

Preise auf Kontrollzettel drucken Wenn diese Option aktiviert ist, werden die Preise mit
auf den Kontrollzettel gedruckt.

Preise auf Kontrollzettel aufsummieren Wenn diese Option aktiviert ist, wird die Summe
aller Artikel auf dem Kontrollzettel ausgegeben.

Oberer Rand vergößern Wenn diese Option aktiviert ist, wird der obere Rand beim Aus-
druck vergrößert, damit der Kontrollzettel besser in der Küche eingeklemt werden kann.

Zeilenabstand Geben Sie hier den gewünschten Zeilenabstand an, welcher zwischen den
Zeilen verwendet werden soll. Dieser ist je nach Druckertyp unterschiedlich.

Küchenbon-Layout Wählen Sie ein Layout für den Küchenbon aus.

Seite 67



SmartCafe
Handbuch

3.6.20 Hardware - Ausstehende Drucke

Wenn ein Ausdruck einer Quittung oder Kontrollzettels nicht funktioniert hat, wird er hier
aufgelistet. Sobald die Verbidnung zum Drucker wieder besteht, wird der Ausdruck wieder
ausgeführt. Sie können die ausstehenden Drucke in der Übersicht löschen.

3.6.21 Hardware - EC-Kartenleser

1 SmartCafe kann bei einem Zahlvorgang über Kredit- oder EC-Karte ein EC Kartenlesegerät
ansteuern. Die Ansteuerung erfolgt über das ZVT-Protokoll über das Netzwerk. Geben Sie
die IP des Kartenlesers, den Port und das Passwort an.

3.6.22 Hardware - Kassendisplay

SmartCafe kann ein Kassendisplay für den Kassiervorgang ansteuern. Bei TFT-Displays ist
das Einblenden von Werbung möglich.

1nicht in der Standard Version verfügbar

Seite 68



SmartCafe
Handbuch

Display-Typ Wählen Sie den Display-Typ aus. Wählen Sie Externes Kundendisplay aus,
wenn Sie über den ToolServer einen zweiten Bildschirm ansteuern oder die Display App auf
einem Gerät laufen haben. Wenn die Software unter Android mit einem zweiten Display, läuft
können Sie Zweiter Bildschirm dieses Gerätes wählen. Ebenso können Sie unter Android ein
Kundendisplay über USB ansteuern.

IP Geben Sie die IP des Displays bzw. des ToolServers an.

Display Ausrichtung Sollte die Ausrichtung des Displays nicht stimmen kann diese hier
geändert werden.

3.6.22.1 Werbung anzeigen

Aktivieren Sie die Option, wenn Sie auf dem TFT-Display Werbebilder anzeigen lassen
möchten.

Seite 69



SmartCafe
Handbuch

Neues Bild Hiermit wird ein neues Bild angelegt.

Bild löschen Das ausgewählte Bild wird gelöscht.

Beschreibung Eine Beschreibung des Werbebildes.

Bild verwenden Wenn diese Option aktiviert ist, wird das Bild in der Slideshow verwendet.
Wenn Sie ein Bild deaktivieren, wird es in der SlideShow nicht angezeigt.

Bild auswählen Mit dem Button Bild auswählen können Sie ein Bild auswählen.

3.6.23 SmartOrder - SmartOrder aktivieren

Um SmartOrder nutzen zu können, muss SmartOrder zuerst aktiviert werden. SmartOrder
ist eine Bestellapp für den Kunden, mit der Bestellungen für Abholung / Lieferung oder
Tischbestellung aufgegeben werden können.

Seite 70



SmartCafe
Handbuch

Wenn Sie SmartOrder aktivieren geklickt haben, wird der Aktivierungwizard gestartet, wel-
cher die Anbindung an das SmartOrder System konfiguriert.

3.6.23.1 Schritt 1 - Start

Nach dem Startbildschirm wählen Sie weiter um auf die nächste Seite zu gelangen. Dieser
Vorgang kan etwas dauern, da im Hintergrund die Anbindung konfiguriert wird.

3.6.23.2 Schritt 2 - Restaurant-ID

Geben Sie die Restaurant-ID ein, welche Sie per Email erhalten haben. Wenn die Restaurant-
ID erfolgreich verifiziert wurde, klicken Sie auf weiter.

Seite 71



SmartCafe
Handbuch

3.6.23.3 Schritt 3 - Passwort festlegen

Hier müssen Sie ein Passwort festlegen, um den Zugriff zusätzlich zu schützen. Klicken Sie
auf Weiter, wenn Sie das Passwort eingegeben haben.

3.6.23.4 Schritt 4 - Restauranteinstellungen

Hier legen Sie die Restauranteinstellungen fest. Geben Sie den Namen und die Beschreibung
des Restaurants ein, sowie die Adresse, Email und Webseite. Wählen Sie ein Logo aus, welches
in der SmartOrder App angezeigt wird. Im unteren Bereich sehen Sie den zugehörigen QR-
Code, welcher zum Hinzufügen des Restarants zur SmartOrder App vom Kunden verwendet
werden kann. Sie können den QR-Code als Bildatei auf dem Gerät speichern.

Seite 72



SmartCafe
Handbuch

3.6.23.5 Schritt 5 - Bestelloptionen

Im Schritt Bestelloptionen legen Sie fest, welche Möglichkeiten der Kunde für die Bestellung
hat. Zur Auswahl stehen Bestellung am Tisch, Abholung und Lieferung. Für Lieferungen
können Sie den Mindestbestellwert und die Lieferkosten sowie den zugehörigen MwSt-Satz
auswählen. Ebenso kann der Postleitzahlenbereich eingeschränkt werden, für den Lieferungen
angenommen werden.

3.6.23.6 Schritt 6 - Öffnungszeiten

Seite 73



SmartCafe
Handbuch

Hier definieren Sie die Öffnungszeiten der einzelnen Tage. Mit der Option Bestellungen für
Abholungen und Lieferungen immer zulassen können auch Bestellungen vom Kunden auch
außerhalb des Öffnungszeitraumes erfolgen, während die Lieferung/Abholung immer in den
Öffnungzeiten liegen muss.
Um eine Öffnungszeit festzulegen markieren Sie zuerst den Tag und fügen dass eine neue Zeit
hinzu. Sie können die Einstellungen eines Tages mit dem Button Für alle Tage übernehmen
für alle anderen Wochentage übernehmen.
Mit dem Button Anzeigetext bearbeiten können Sie den Text bearbeiten, welcher dem Kunden
in der SmartOrder App für die Öffungszeiten angezeigt wird. Bei Bedarf kann der text auch
automatisch generiert werden.

3.6.23.7 Schritt 7 - Zahlungsarten

Hier definieren Sie welche Zahlungsarten dem Kunden in der SmartOrder App zur Verfügung
stehen. Sie können für die Zahlungsart Bar eine alternative Bezeichnung vergeben (z.B. Bar
oder EC-Karte vor Ort). Alternativ kann die Bezahlung per Pay-Pal erfolgen. Geben Sie
hierzu die Daten von PayPal ein.

3.6.23.8 Schritt 8 / 9 / 10 - AGB + Datenschutzrichtlinien + Impressum

Geben Sie hier die Allgemeinen Geschäftsbedingungen, Datenschutzrichtlinien sowie das Im-
pressum ein, welche vom Kunden in der SmartOrder App angezeigt werden.
Die Einrichtung von SmartOrder ist hiermit abgeschlossen.

3.6.24 SmartOrder - Allgemein

Diese Option ist nur verfügbar, wenn SmartOrder erfolgreich aktiviert wurde.

Seite 74



SmartCafe
Handbuch

Bestellungen aktivieren/deaktivieren Die können die Bestellannahme von Bestelungen durch
SmartOrder aktivieren und deaktivieren. Nutzen Sie z.B. diese Option, wenn sehr viel los ist
und Sie zerst die Bestellungen abarbeiten müssen.

Standardzeitvorgabe Hier können Sie für Abholungen und Lieferungen die Standardzeit-
vorgabe festlegen.

Kundenbestätigung Wenn der Kunde eine Bestellung aufgibt, muss diese bestätigt werden.
Wenn die Option bei Ändeurng der Abhol-/Lieferzeit ist eine erneute Kundenbestätigung not-
wendig muss der Kunde erneut die Bestellung bestätigen, falls Sie die Abhol- oder Lieferzeit
geändert haben.

3.6.25 SmartOrder - Restauranteinstellungen

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.26 SmartOrder - Bestelloptionen

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.27 SmartOrder - Zahlungsarten

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.28 SmartOrder - Öffnungszeiten

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

Seite 75



SmartCafe
Handbuch

3.6.29 SmartOrder - AGBs

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.30 SmartOrder - Impressum

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.31 SmartOrder - Datenschutzrichtlinien

Die Einstellungen wurden bereits im Aktivierungswizard von SmartOrder beschrieben.

3.6.32 SmartOrder - Druckoptionen

In den Druckoptionen legen Sie fest, ob bei Bestellannahme ein Ausdruck erfolgen soll.

Kontrollzettel drucken Wenn diese Option aktiviert ist, wird entsprechend den Einstellun-
gen im Artikel wie bei einer Tischbestellung der Kontrollzettel ausgedruckt.

Bestellzettel ausdrucken Wenn diese Option aktiviert ist, wird ein Bestellzettel auf dem
ausgewählten Drucker ausgedruckt.

3.6.33 SmartOrder - Benachrichtigungen

Wenn eine SmartOrder Bestellung eingeht, kann ein Ton abgespielt werden. Sie können aus
einer Liste von vorgegebenen Tönen einen beliebigen Ton auswählen.

Seite 76



SmartCafe
Handbuch

3.6.34 SmartOrder - News

SmartOrder News können verwendet werden, um kurze Neuigkeiten dem Kunden auf der
Startseite des Restarants anzuzeigen.

Neue News Hiermit legen Sie eine neue Nachricht an.

News löschen Die ausgewählte News wird gelöscht.

News bearbeiten Um eine News zu bearbieten, markieren Sie diese in der Liste.

Überschrift Geben Sie hier die Überschrift für die Nachricht ein

Text Geben Sie hier den Text für die Nachricht ein.

In SmartOrder-App anzeigen Hiemmit können Sie News aktivieren/deaktivieren. Deakti-
vierte News werden beim Kunden nicht angezeigt.

Reihenfolge Über die Pfeiltasten können Sie die Reihenfolge der Nachrichten ändern.

3.6.35 SmartOrder - Push Nachrichten

Mit Smartorder können Sie alle Kunden über Neuigkeiten mit Push-Nachrichten informieren.

Seite 77



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum Auswahl Wählen Sie den Zeitraum aus, für welchen bereits versendete Nachrich-
ten angezeigt werden sollen. Sie können durch markieren einer bereits gesendeten Nachricht
den Text für eine neue Nachricht übernehmen.

Nachricht versenden Geben Sie die Nachricht ein, welche per Push-Benachrichtigung an
Ihre Kunden versendet werden soll. Drücken Sie auf Senden um die Nachricht zu verschicken.

3.6.36 SmartOrder - SmartOrder deaktivieren

Mit dieser Option deaktivieren Sie SmartOrder. Um SmarTorder wieder zu aktivieren, muss
der Aktivierungswizard erneut gestartet werden.

3.6.37 Kundenverwaltung

In der Kundenverwaltung können Kunden angelegt werden, sowie allgemeine Einstellungen
für Treuepunkte vorgenommen werden. Ebenso ist eine Übersicht der Gutscheine und das
Gutscheinprotokoll arufbar.

Seite 78



SmartCafe
Handbuch

3.6.38 Kundenverwaltung - Kunden

In der Kundenübersicht werden alle vorhandenen Kunden angezeigt. Kunden können über die
Funktion Kunden exportieren/importieren exportiert bzw. importiert werden. Es handelt sich
um eine binäre Datei, welche in einer anderen Installation von SmartCafe importiert werden
kann. Um einen Kunden anzulegen, klicken Sie auf Neuer Kunde. Um einen bestehenden
Kunden zu editieren, klicken Sie auf das Stiftsymbol vor dem Eintrag in der Kundenliste.

Seite 79



SmartCafe
Handbuch

3.6.39 Kundenverwaltung - Kunde anlegen

Kunden-Code Wenn Sie Kundenkarten mit Nummer haben, geben Sie diese in das Feld
Kunden-Code ein. Alternativ kann auch der Barcodescanner verwendet werden. Wenn ein
Kunden-Code verwendet wird, muss kein Kundenname hinterlegt werden.

Vorname/Nachname Hier kann der Name des Kunden hinterlegt werden.

Email Hier kann die Emailadresse des Kunden hinterlegt werden.

Punktestand Aktueller Punktestand des Kunden. Der Wert kann bei Bedarf editiert wer-
den. Die Öndeurng wird im Protokoll festgehalten

3.6.40 Kundenverwaltung - Einstellungen Treuepunkte

Hier kann die Treuepunkteverwaltung aktiviert und die Grundeinstellungen vorgenommen
werden.

Seite 80



SmartCafe
Handbuch

3.6.40.1 Punkte aufbuchen

Die angegebene Punktzahl wird pro angegebenem Umsatz auf das Punktekonto des Kunden
gutgeschrieben. Wenn der Kunde in einem Kassiervorgang z.B. 2x den angegebenen Umsatz
erreicht, erhält er die dippelte Punktzahl.

3.6.40.2 Punkte einlösen

Sobald der Kunde das angegebene Punkteguthaben auf seinem Konto hat, erhält er autoam-
tisch den angegebenen Rabatt.

3.6.41 Kundenverwaltung - Übersicht Treuepunkte

Hier wird das Protokoll über die Treuepunkte angezeigt.

Seite 81



SmartCafe
Handbuch

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Benutzer-Auswahl Hier kann die Anzeige auf die Änderungen eingeschränkt werden, die
von dem ausgewählten Benutzer durchgeführt wurden.

Kunde-Auswahl Hier kann die Anzeige auf die Änderungen eingeschränkt werden, die nur
den ausgewählten Benutzer betreffen.

3.6.42 Kundenverwaltung - Gutscheine

Hier werden alle Gutscheine angezeigt, die verkauft wurden.

Seite 82



SmartCafe
Handbuch

Gutscheine ohne Guthaben anzeigen Wenn dies Option aktiviert ist, werden auch Gut-
scheine ohne Guthaben angezeigt.

3.6.43 Kundenverwaltung - Protokoll Gutscheine

Hier wird das Protokoll über Gutschein angezeigt

Zeitraum-Auswahl Wählen Sie aus, wie der anzuzeigende Zeitraum (Datum, Monat, Ka-
lenderwoche) ausgewählt wird und wählen Sie den gewünschten Zeitraum aus.

Seite 83



SmartCafe
Handbuch

Benutzer-Auswahl Hier kann die Anzeige auf die Änderungen eingeschränkt werden, die
von dem ausgewählten Benutzer durchgeführt wurden.

Gutschein-Auswahl Hier kann die Anzeige auf die Änderungen eingeschränkt werden, die
nur den ausgewählten Gutschein betreffen.

3.6.44 SmartCafe Cloud

Hier kann die SmartCafe Cloud Lizenz hinterlegt sowie verschiedene Einstellungen für die
Cloudnutzung eingestellt werden.

Lizenzkey Tragen Sie hier den Cloud-Lizenzkey ein. Durch klicken auf Registrieren wird die
Lizenz überprüft.

Cloud Benutzer Abhängig von der jeweiligen Cloudlizenz kann hier ein Cloud-Benutzer
eingetragen werden, welche über das Cloud Dashboard Zugriff auf Datensicherungen, Kas-
senabschlüsse sowie Umsatzstatisiken hat. Welche Daten in der Cliud zur Verfügung stehen,
kann unter Einstellungen angegeben werden.

Einstellungen Stellen Sie hier ein, welche Daten zusätzlich in der Cloud gespeichert werden
sollen. Diese Daten sind nur für Ihre eigenen statistischen Zwecke gedacht und können nicht
in die Software wieder eingespielt werden.

Passwort für Cloud Backup Daten Wenn Sie das Clound Backup nutzen, können Sie die Da-
tensicherung bevor diese in die Cloud übertragen werden, mit einem Passwort verschlüsseln.
Geben Sie hier das Passwort an.

Seite 84



SmartCafe
Handbuch

3.6.45 TSE

Um die Kasse SmartCafe in Deutschland ordnungsgemäß zu verwenden, muss eine TSE ver-
wendet werden. Starten Sie die TSE Aktivierung über Einstellungen, TSE. SmartCafe un-
terstützt verschiedene TSE Lösungen. Sprechen Sie mit Ihren Händler oder uns, um das
optiomale Produkt für Ihren Anwendungsfall zu verwenden.

3.6.46 TSE - TSE aktivieren

Klicken Sie auf Weiter um mit der Einrichtung der TSE zu starten.

Seite 85



SmartCafe
Handbuch

3.6.46.1 TSE - Firmendaten

Im nächsten Schritt werden die Firmendaten eingeblendet. Überprüfen Sie die Daten und
geben Sie auf jeden Fall eine Steuernummer ein, um mit der Einrichtung fortzufahren.

3.6.46.2 TSE - Verbinden

Hier müssen Sie auswählen, welche Art von TSE verwendet werden soll. Folgende TSE-
Lösungen können verwendet werden:

� Swissbit

Seite 86



SmartCafe
Handbuch

� TSE-Server (Swissbit)

� EPSON

� EPSON TSE über Bondrucker

Unter Windows kann die Swissbit-TSE nicht direkt angesprochen werden. Hierzu muss der
Tools Server verwendet werden, und Sie müssen als Einstellung TSE-Server (Swissbit) ver-
wenden.

Swissbit Die Swissbit TSE gibt es als USB-Stick oder SD-Karte bzw. Micro-SD. In den
meisten Fällen funktioniert die automatische Erkennung ohne Probleme. Unter Umständen
muss die SD-Karte/USB-Stick unter Android einmal ’ausgeworfen’ werden und wieder neu
verbunden werden. Dies können Sie in den Android-Einstellungen, unter Speicher, SD-Karte
durchführen. Beachten Sie, daß derzeit kein Android 11 von Swissbit unterstützt wird. In
diesem Fall müssen Sie die TSe über den TSE-Server ansprechen.

TSE-Server (Swissbit) Die Swissbit TSE wird über ein Hilfsprogramm zur verfügung ge-
stellt (ToolsServer bzw. TSE-Server). Geben Sie hierzu die IP-Adresse des Rechners ein, auf
dem der Server läuft. Wenn es sich um den gleichen Rechner handelt, geben Sie die 127.0.0.1
ein.

Geben Sie den Laufwerksbuchstaben ein, unter welchem die TSE am Server-Computer er-
kannt wurde.

EPSON Die EPSON TSE wird über das ein EPSON-SDK angesprochen. Hierzu müssen
keine weitern Einstellungen vorgenommen werden. Unter Windows muss zuvor das EPSON
TSE SDK installiert werden.

EPSON-TSE über Bondrucker Wenn die EPSON-TSE an einem EPSON Drucker instal-
liert ist, müssen Sie nur die IP-Adresse des Druckers angeben. Eine Installation von Teribern
ist nicht notwendig.

3.6.46.3 TSE - Lizenzabfrage

Unter SmartCafe Professional und SmartCafe Standard müssen Sie den Freischaltcode für
die Nutzung der TSE eingeben. Übermitteln Sie hierzu die Hardware-Nummer der TSE an
Ihren Händler.

Seite 87



SmartCafe
Handbuch

Geben Sie den Freischaltcode ein und bestätogen Sie mit OK.

3.6.46.4 TSE - PIN / PUK

Um die TSE vor unberechtigtem Zugriff zu schützen müssen Sie PINs und eine PUK vergeben.

Admin-PIN Vergeben Sie eine 5-stellige Zahl als Admin-PIN. Der Admin-PIN wird benötigt,
wenn an das Kassensystem neue Kassen angeschlossen werden.

Seite 88



SmartCafe
Handbuch

TimeAdmin-PIN Vergeben Sie eine 5-stellige Zahl als TimeAdmin-PIN. Die Software spei-
chert diesen PIN, um damit in regelmäßigen Intervallen die Systemzeit mit der TSE abzu-
gleichen.

PUK Vergeben Sie eine 6-stellige Zahl als PUK. Mit der PUK können die PINs zurückge-
setzt werden, falls Sie diese einmal vergessen haben.

HINWEIS: SmartCafe darf aus rechtlichen Gründen außer dem TimeAdmin-PIN die PIN und
PUK nicht speichern. Schreiben Sie die PINs und PUK auf, und bewahren Sie diese gut auf.
Im Falle eines Kassenwechsels ist sonst die TSE unbrauchbar und muss neu gekauft werden.

Wenn Sie die PINs und PUK notiert haben klicken Sie auf Weiter um die TSE zu aktivieren.
Der Aktivierungvorgang dauert ca. 30 Sekunden.

Wenn die Aktivierung erfolgreich war, erscheint die Zusammenfassung und der Hinweis, dass
die Kasse beim Finanzamt angemeldet werden muss. Klicken Sie auf OK, um die Aktivierung
abzuschließen.

Seite 89



SmartCafe
Handbuch

3.6.47 TSE - TSE Informationen

In diesem Dialog rufen Sie Informationen aus der TSE ab. Sie sehen den TSE-Typ sowie
die Anzahl der erstellten Signaturen und die Anzahl der insgesamt möglichen Signaturen.
Die Seriennummer ist für die Meldung der Kasse beim Finanzamt notwendig, ebenso wie die
Kassen-ID. Mit den Button Seriennummer in Zwischenablage kopieren kopieren Sie die TSE-
Seriennummer, so dass Sie diese nicht abschreiebn müssen, wenn Sie diese dem Finanzamt
mitteilen müssen.

3.6.48 TSE - AdminPin ändern

Wenn Sie den Admin-PIN ändern möchten, können Sie dies hier tun.

Seite 90



SmartCafe
Handbuch

Geben Sie den aktuellen Admin-PIN und den neuen Admin-PIN ein. Der Admin-PIN besteht
auf 5 Zahlen. Mit Admin-PIN ändern wird der PIN geändert.

3.6.49 TSE - AdminPin entsperren

Wenn der Admin-PIN zu oft falsch eingegeben wurde, muss er entsperrt werden

Für die Entsperrung benötigen Sie die PUK. Geben Sie die PUK und den neuen Admin-PIN
ein. Der Admin-PIN besteht auf 5 Zahlen. Mit Admin entsperren wird der PIN neu gesetzt.

Seite 91



SmartCafe
Handbuch

3.6.50 TSE - TimeAdminPIN

Das Ändern der TimeAdminPIN bzw. Zurücksetzen erfolgt analog zur AdminPIN und wird
hier nicht nochmals geanuer beschrieben.

3.6.51 TSE - PUK ändern

Wenn Sie die PUK ändern möchten, können Sie dies hier tun.

Geben Sie den aktuellen PUK und die neue PUK ein. Der PUK besteht auf 6 Zahlen. Mit PUK
ändern wird der PUK geändert. Beachten Sie, dass wenn der PUK zu oft falsch eingegeben
wurde, die TSE unwiderruflich zerstört werden kann.

3.6.52 TSE - TSE neu initialisieren

Sollte ein TSE Fehler auftreten, erfordert dies eine TSE Neuinitialisierung. Normalerweise
wird dieser Vorgang vom System automatisch durchgeführt. Mit diesem Menüpunkt können
Sie die Neuinitialisierung manuell anstoßen. Der Vorgang dauer ca. 30 Sekunden.

3.6.53 Sonstiges - Ansicht

In diesem Dialog werden die Einstellungen für die Benutzeroberfläche vorgenommen

Seite 92



SmartCafe
Handbuch

3.6.53.1 Kassenansicht

Allgemein

Artikel rechts anzeigen Bei aktivierter Option werden im Bestelldialog die Artikel rechts
angezeigt und die bestellten Artikel links.

Gleiche Artikel im Bestelung zusammenfassen Wenn diese Option aktiviert ist, werden
gleiche Artikel in der Bestellung zusammengefasst (z.B. 2x Cola, anstatt zwei Einträge mit
1x Cola)

Artikelsuche anzeigen Blendet die Artikelsuche im Bestelldialog ein- bzw. aus.

Rabatt anzeigen Blendet die Option Rabatt im Bestelldialog ein- bzw. aus.

Quittungsdruck

’Tischbon drucken’ ausblenden Blendet die Möglichkeit einen Tischbon auszudrucken im
Abrechnungsdialog ein bzw. aus.

’Bewirtungskosten drucken’ ausblenden Blendet die Möglichkeit einen Bewirtungskosten-
beleg auszudrucken im Abrechnungsdialog ein bzw. aus.

Optionen für Quittungsdruck in einem Popup anzeigen Im Abrechnungsdialog werden die
Optionen zum Quittungsdruck in einem extra Fenster abgefragt, nachdem der Zahlvorgang
durchgeführt wurde.

Vereinfachte Abrechnung Wenn diese Option aktiviert ist werden die Zahlungsarten, Quit-
tungsdruck, Splitten/Umbuchen/Preis ändern sowie der Nummernblock ausgeblendet.

Seite 93



SmartCafe
Handbuch

3.6.53.2 Warengruppen und Artikel

Darstellung der Warengruppen- und Artikelbuttons

Schriftgröße / kleine Schriftgröße Hier können Sie Schriftgrößen für die Artikel- und Wa-
rengruppenbuttons festlegen.

PLU auf Button anzeigen Zeigt die PLU des Artikels unten links auf dem Artikelbutton
an.

Anzeige auf Warengruppenbuttons Hier kann ausgewählt werden, ob auf Warengruppen-
buttons nur der Warengruppenname, das Symbol oder beides angezeigt werden soll.

Standardansicht Die Oberwarengruppen sind im Kopfbereich immer eingeblendet um ein
schnelleres Navigieren zwischen den Warengruppen zu ermöglichen. Diese Ansicht ist bei
vielen Artikeln und auf Handheld-Geräten / SmartPhones zu empfehlen, da sie performanter
ist. Das Scollen der Artikel erfolgt über Buttons.

Alternative Ansicht Es werden alle Oberwarengruppen und Favoriten angezeigt. Bei Na-
vigation in eine Unterwarengruppe sind die Oberwarengruppen nicht mehr zu sehen und es
muss zurück navigiert werden. Das Scrollen der Aritkel erfolgt über eine Wischbewegung.
Geben Sie hier die gewünschte Anzahl an Artikeln pro Reihe und Spalte an.

3.6.53.3 Navigation Warengruppen

Schrittweise Im Bestelldialog erfolgt die Navigation aus einer Unterwarengruppe in die
darüber liegende Warengruppe durch den Rückwärtspfeil schrittweise Ebende für Ebene.

Seite 94



SmartCafe
Handbuch

Warengruppenname / Pfeil Im Bestelldialog erfolgt die Navigation aus einer Unterwaren-
gruppe in die darüber liegende Warengruppe durch den Klick auf den Warengruppenname
und durch den Pfeil zur obersten Warengruppen-Ebene.

3.6.53.4 Barverkauf

Pfand

Pfandrückgabe Mit der Optionen können Sie die Funktion Pfandrückgabe ein- und aus-
blenden.

Außer-Haus-Verkauf

Außer-Haus-Verkauf anzeigen Mit der Optionen können Sie die Funktion für Außer-Haus-
Verkauf ein- und ausblenden.

Außer-Haus-Verkauf standardmäßig aktivieren Mit der Option können Sie die Funktion
Außer-Haus-Verkauf im Barverkauf als Standardeinstellung aktivieren.

Sonstiges

Summen des letzten Barverkaufs anzeigen Wenn die Option aktiviert ist, wird im Bar-
verkauf die Summe und das Rückgeld des letzten Verkaufs in der Bestellmaske nochmals
angezeigt.

Barverkaufbestellungen löschen Mit der Option Beim Benutzerlogout optional eine Bar-
verkaufbestellungen löschen werden nach Abfrage beim Benutzerwechsel offene Bestellungen
im Barverlauf storniert.

Seite 95



SmartCafe
Handbuch

3.6.53.5 Tischansicht

Allgemein

Tischansicht ausblenden Mit der Option Tischansicht deaktivieren kann die Ansicht der
Tische ein- und ausgeblendet werden.

Breite des Auswahlbuttons Definiert die Breite der Buttons für die Auswahl der Ansicht
auf der Hauptseite.

Ansichten konfigurieren Hier können Tischansichten konfiguriert und erstellt und gelöscht
werden.

3.6.53.6 Anzeige der Tische

Hier können verschiedene Anzeigen konfiguriert werden.

Seite 96



SmartCafe
Handbuch

Name Geben Sie den Namen für die ausgewählte Ansicht ein.

Anzeige der Tische Wählen Sie zwischen Listenansicht und grafischer Ansicht.

Neue Ansicht Erstellt eine neue Ansicht

Ansicht löschen Die aktuell ausgewählte Ansicht wird gelöscht.

Bestelloptionen

Bestellungen einzelnen Personen zuordnen Wenn diese Option aktiviert ist, besteht die
Möglichkeit bei der Bestellannahme die Personennummer am Tisch für die Bestellung auf-
zunehmen. Somit können die einzelnen Artikel z.B. beim Abrechnen dem Kunden einfach
zugeordnet werden.

Gangauswahl Ermöglicht bei der Bestellannahme auszuwählen, um welchen Gang es sich
handelt. Dadurch können z.B. Vorspeise und Hauptgang besser voneinander getrennt werden.

Tisch im Bestelldialog umbenennen Wenn diese Option aktiviert ist. können Sie vor Be-
stellannahme einen Tisch kurzfristig umbenennen. Somit kann zum Beispiel statt des Tisch-
nahmens ein Kundenname etc. verwendet werden.

Grafische Ansicht

Tischanordnung zurücksetzen Alle Tische werden wieder der Reihe nach angeordnet.

Seite 97



SmartCafe
Handbuch

3.6.53.7 Sonstiges

Sprache Hier können Sie die Sprache der Benutzeroberfläche von SmartCafe ändern. Zur
Auswahl stehen Deutsch, Englisch und Französisch.

Design Wählen Sie das Design aus, in dem SmartCafe angezeigt werden soll.

Geräteoptimiertes Layout

Layoutansicht erzwingen Die Software erkennt automatisch, auf welchen Gerätetyp sie
läuft. Manchmal kann es notwendig sein, diese Erkennung zu umgehen und den Gerätetyp
manuell zu setzen. Wählen Sie in dieem Fall unter den Otpionen Desktopansicht erzwin-
gen, Tabletansicht erzwingen und Smartphoneansicht erzwingen. Eine Änderung des Layouts
benötigt einen Neustart der App.

Sonstiges

SmartOrder auf der Hauptseite ausblenden Mit der Option wird SmartOrder auf diesem
Gerät auf der Hauptseite ausgeblendet.

Android-Zurück Button deaktivieren Der Zurück-Button auf Android Geräten wird inner-
halb von SmartCafe deaktiviert.

3.6.54 Sonstiges - Lagerverwaltung

Hier finden Sie die Einstellungen für die Lagerverwaltung.

Seite 98



SmartCafe
Handbuch

3.6.54.1 Allgemein

Negativen Bestand zulassen Wenn diese Option akiviert ist, können auch Artikel verkauft
werden, wenn diese nicht mehr an Lager sind.

3.6.54.2 Verpackungseinheiten

Negativen Bestand zulassen Hier können verschiedene Verpackungseinheiten angelegt wer-
den, welche dann im Artikel als neue Verpackungsgröße zugeordnet werden können.

,

Um eine neue Verpackungseinheit anzulegen, klicken Sie auf Neue Verpackungseinheit. Um
eine Verpackungseinheit zu löschen, klicken Si auf den Mülleimer hinter dem Eintrag.

3.6.55 Sonstiges - Einstellungen für Email-Versand

Hier definieren Sie die SMTP Servereinstellungen für den Email-Versand von Quittungen an
den Kunden und anderen Emails. Die Einstellungen erfahren Sie von Ihrem Email-Provider.

Seite 99



SmartCafe
Handbuch

Email-Server (smtp) Geben Sie hier den Server ein, über den die Emails versendet werden.

Port Geben Sie hier den SMTP-Port an.

Benutername / Passwort Geben sie hier Ihren Benutzernamen und das Passwort für Ihre
Email-Konto an.

SSL-Verschlüsselung Aktivieren Sie diese Option, wenn die Email verschlüsselt an den
Provider übertragen werden sollen. Diese Option ist standard für die meisten Email-Provider.

Emailversand testen Hiermit können Sie die eingegebenen Daten testen. Sie werden nach
einer Empfängeradresse für die Test-Email gefragt.

3.6.56 Sonstiges - Datensicherung

Hier haben Sie die Möglichkeit, die in SmartCafe gespeicherten Daten zu sichern oder eine
Sicherung wieder herzustellen. Diese Funktion ist nicht in der Enterprise Version verfügbar,
da die Datensicherung dort am SmartCafe Enterprise Server erfolgen muss.

Seite 100



SmartCafe
Handbuch

3.6.56.1 Manuelle Datensicherung

Lokale Datensicherung

Datenbanken lokal sichern Wählen Sie ein Verzeichnis, in das die Datensicherung gespei-
chert werden soll. Sie sollten regelmäßig Datensicherungen auf externen Datenträgern er-
stellen, die nicht dauerhaft mit dem PC verbunden sind und im Idealfall räumlich getrennt
gelagert werden.

Lokal gesicherte Daten wiederherstellen Wählen Sie den Ordner aus, aus welchem die
Daten wieder hergestellt werden sollen. Beachten Sie, dass alle Daten in der Software über-
schrieben werden!

Datensicherung in SmartCafe Cloud Diese Option ist nur Verfügbar, wenn Sie eine ent-
sprechende Cloud Lizenz eingegeben haben.

Datenbanken in SmartCafe Cloud sichern Die Datenbanken werden in der SmartCafe
Cloud gespeichert.

Datenbanken aus SmartCafe Cloud wiederherstellen Wählen Sie eine Datenbank aus der
Cloud aus, welche wieder hergestellt werden soll. Sollte die Siecherung über ein Passwort
verschlüsselt sein, und das hinterlegte Passwort nicht stimmen, werden Sie aufgefordert, das
gültige Passwort einzugeben.

3.6.56.2 Automatische Datensicherung

Die Software erstellt täglich automatische Datensicherungen, welche nach einem gewissen
Zeitraum automatisch gelöscht werden. Sie können eine automatische Datensicherung wie-
der herstellen lassen. Beachten Sie, dass die automatische Datensicherung keine manuelle
Datensicherung ersetzen kann!

Seite 101



SmartCafe
Handbuch

3.6.56.3 Datensicherung auf OneDrive

Tägliche automatische Sicherung auf OneDrive Wenn Sie ein OneDrive Konto haben,
können Sie die Datensicherung auch auf OneDrive sichern lassen. Nach Aktivierung der Op-
tion erscheint das OneDrive Anmeldefenster, in welchem Sie sich mit Ihrem Account einloggen
müssen.

3.6.56.4 Daten aus OneDrive-Sicherung wiederherstellen

Hier können Sie eine automatische Datensicherung aus OneDrive wieder herstellen. Beachten
Sie, dass alle Daten in der Software überschrieben werden!

3.6.56.5 Datensicherung bei Kassenabrechnung

Lokale Datensicherung Bei jeder Kassenabrechnung erscheint eine Aufforderung, eine Da-
tensicherung durchzuführen

Datensicherung in SmartCafe Cloud Bei jeder Kassenabrechnung wird automatisch eine
Datensicherung in die SmartCafe Cloud durchgeführt.

3.6.57 Sonstiges - Info

Im Infodialog sehen Sie Informationen zur Software und Lizenzlaufzeit. Außerdem haben Sie
die Möglichkeit, eine Lizenz über den Windows/Android Store zu erwerben, oder einen direkt
gekauften Lizenzcode einzugeben.

3.6.57.1 Informationen zur Software

Software Hier wird angezeigt, um welche Softwareversion es sich handelt

Software-Version Hier wird die Versionsnummer der Software angezeigt

Seite 102



SmartCafe
Handbuch

Hardware-ID Hier wird die Hardware-ID der Kasse angezeigt.

3.6.57.2 Software kaufen

Jahreslizenz kaufen Sie haben die Möglichkeit, direkt aus der App das Monats- oder Jah-
resabo über den Store zu kaufen.

3.6.57.3 Fehlerprotokoll aktivieren

Wenn Sie von uns aufgefordert werden, ein Fehlerprotokoll zu senden, können Sie dies hier
aktivieren und sobald der Fehler dann aufgetreten ist, exportieren. Beachten Sie, dass das
Fehlerprotokoll große Datenmengen schreiben kann. Aktivieren Sie deshalb das Protokoll nur
nach Rücksprache und Aufforderung durch uns.

3.6.57.4 Kontakt

Es erscheint ein Kontaktformular, mit dem Sie uns eine Nachricht schreiben können.

Seite 103



SmartCafe
Handbuch

Stichwortverzeichnis

Abrechnen, 16
Abrechnung, 22
Allergene, 55
Allergene und Zusatzstoffe, 48
Altersfreigabe, 46
Altersfreigaben, 55
Ansicht Einstellungen, 92
Ansichten, 96
Arbeitszeit beenden, 34
Arbeitszeit starten, 34
Arbeitszeiten Änderungen, 35
Arbeitszeiten Übersicht, 34
Arbeitszeiterfassung, 34
Arbeitszeiterfassung aktivieren, 57
Artikel, 44
Artikel anlegen, 44
Artikelinformationen, 49
Artikelisten, 47
Artikellisten, 55
Artikelname beim Verkauf, 45
Artikelstornos, 31
Artikelvarianten, 47
Ausstehende Drucke, 68
Auszahlung, 22
Außer-Haus-Bestellung, 20

Barverkauf, 19
Benutzer abmelden, 15
Benutzergruppen, 57
Benutzerlogin, 13
Benutzerverwaltung, 56
Berichte, 24
Bestellung aufnehmen, 15
Bestellung stornieren, 16

Cloud Einstellungen, 84

Datensicherung, 100

DATEV, 46, 54, 60
DATEV Konten, 46
DATEV-Export, 33
Drucker, 64

EC-Kartenleser, 68
Ein-/Auszahlungen, 62
Einstellungen, 41
Einzahlung, 21
Email-Versand, 99
Emailversand der Quittung, 25
Erster Start, 10
Export, 26, 32
Export Kundenkartenzahlungen, 34
Export-FiBu, 33

FiBu-Konten, 54
Fibu-Konto, 46
Firmendaten, 58

GdPdU-Export, 32
Gutscheine, 82
Gutscheine Protokoll, 83

IDEA-Export, 32
Info, 102
Installation, 8

Kartenzahlungsarten, 64
Kasse, 20, 21
Kassenabrechnung, 23
Kassenabrechnungen, 24
Kassendisplay, 68
Kasseneinstellungen, 60
Kassenschublade öffnen, 22
Kommentar, 16
Kontakt zu blueimage, 103
Kunde anlegen, 80
Kundenverwaltung, 78

Seite 104



SmartCafe
Handbuch

Kundenübersicht, 79
Küchenbon, 46
Küchenbondrucker einrichten, 66
Küchendrucker, 46

Lagerbestand ändern, 37
Lagerbestandsänderungen, 37
Lagerbestände, 36
Lagerverwaltung, 47, 98
Letzte Buchung, 21
Letzte Kassenabrechnung, 22
Lieferanten, 49
Login, 13

Mehrwertsteuer, 46
Mehrzweckgutschein, 45
Menü, 44, 49
Menü anlegen, 49
Menü umwandeln, 51
Menüfunktion, 51
Menüs, Auswahlgruppen, 52
Mindestvoraussetzungen, 8

Oberwarengruppe, 51
Online-Hilfe, 15

Pfand, 46
Pfandrückgabe, 19
PLU Eingabe, 15
Preis ändern, 17
Preiseingabe beim Verkauf, 45
PUK ändern, 92

Quittung drucken, 18
Quittung erneut drucken, 26
Quittung exportieren, 26
Quittungen, 25
Quittungen stornieren, 25
Quittungsdruck, 61
Quittungsstornos, 31

Rabatte, 55
Reihenfolge, 54

Schwund/Verderb, 22
SmartOrder aktivieren, 70
Splitten, 16
Stammdaten, 58

Startassistent, 11
Starten der Software, 13
Statistik: Artikelstornos, 40
Statistik: Benutzerprotokoll, 39
Statistik: Ein-/Auszahlungen, 28
Statistik: Preisänderungen, 29
Statistik: Schwund/Verderb, 32
Statistik: Steuerbericht, 28
Statistik: Trainingsbuchungen, 39
Statistik: Trainingsumsätze, 40
Statistik: Umsatz nach Warengruppen, 26
Statistik: Verkäufe, 27
Statistik: Zahlungsarten, 29
Steuersätze, 54
Storno, 17

Tisch abrechnen, 16
Tisch bearbeiten, 42
Tisch löschen, 42
Tisch retten, 25
Tisch wieder aufnehmen, 25
Tischbon, 17
Tische, 13
Tische anlegen, 41
Tische anordnen, 14
Tische verschieben, 14
Tischübersicht, 13
Treuepunkte, 46, 80, 81
TSE, 85
TSE aktivieren, 85
TSE Informationen, 90
TSE neu initialisieren, 92
TSE-AdminPIN entsperren, 91

Umbuchen, 17
Umsatz, 22

Warengruppe, übergeordnete, 51
Warengruppe: Farbe, 52
Warengruppe: Symbol, 52
Warengruppen, 51

X-BON, 22

Z-Bon, 24
Zahlungsarten, 56, 63
Zusatzstoffe, 55
Zwischenbericht, 22

Seite 105


	Installation
	Systemvoraussetzungen
	Installation von SmartCafe

	Erster Start
	Willkommensbildschirm
	Startassistent
	Schritt 1 - Design
	Schritt 2 - Datenbank
	Schritt 3 - Allgemeine Einstellungen
	Schritt 4 - Demodaten


	Starten der Software
	Loginbildschirm
	Tischübersicht
	Tische anordnen
	Benutzer abmelden
	Online-Hilfe
	Bestellung
	Bestellung aufnehmen
	Bestellung über PLU Eingabe
	Kommentar zur Bestellung aufnehmen

	Tisch abrechnen

	Barverkauf
	Barverkauf abrechnen

	Kasse
	Kasse
	Letzte Buchung
	Einzahlung
	Auszahlung Kasse
	Zwischenbericht (seit der letzten Kassenabrechnung)
	Auszahlung
	Kassenschublade öffnen

	Abrechnung
	Umsatz
	Letzte Kassenabrechnung
	Schwund/Verderb
	Kassenabrechnung


	Berichte
	Kassenabrechnungen
	Quittungen
	Umsatz nach Warengruppen
	Verkäufe
	Ein- und Auszahlungen Kasse
	Steuerbericht
	Zahlungsarten
	Preisänderungen bei Abrechnung

	Stornoberichte
	Quittungsstornos
	Artikelstornos
	Protokoll Schwund/Verderb
	Protokoll TSE-Ausfälle

	Export
	GdPdU-Export
	FiBu-Buchungen exportieren
	Beispielexport:
	DATEV-Export
	Kundenkarten-Zahlungen exportieren
	DSFinV-K-Export

	Arbeitszeiterfassung
	Arbeitszeit starten
	Arbeitszeit beenden
	Übersicht über Arbeitszeiten
	Änderungsprotokoll Arbeitszeiten

	Lagerverwaltung
	 Lagerbestände
	 Lagerbestandsänderungen
	 Lagerbestand ändern
	Training
	Trainingsbenutzerprotokoll
	Trainingsbuchungen
	Trainingsumsätze
	Artikelstornos Training


	Einstellungen
	Stammdaten - Tische
	Tischeigenschaften

	Stammdaten - Artikel und Menüs
	Artikel anlegen
	Allgemein
	Steuer
	Druck
	FiBu Konto
	Lagerverwaltung
	Artikellisten
	Artikelvarianten
	Allergene und Zusatzstoffe
	Artikelinformationen
	Lieferant
	Artikel in Menü umwandeln
	Menü anlegen
	Allgemein
	Menü in Artikel umwandlen

	Stammdaten - Warengruppen
	Stammdaten - Auswahlgruppen für Menüs
	Auswahlart

	Stammdaten - Steuersätze
	Stammdaten - Rabatte
	Stammdaten - Artikellisten
	Altersfreigaben
	Stammdaten - Allergene und Zusatzstoffe
	Benutzer
	Benutzergruppen
	Firmendaten
	Stammdaten - Änderungen an Stammdaten
	Kasse und Quittungen - Einstellungen Kasse
	Allgemein
	Zahlungsarten
	FIBU-Konten

	Kasse und Quittungen - Quittungsdruck
	Kasse und Quittungen - Ein- und Auszahlungen
	Kasse und Quittungen - Eigene Zahlungsarten
	Kasse und Quittungen - EC- und Kreditkarten
	Hardware - Drucker
	Quittungsdrucker
	Küchenbon
	Küchenbon allgemein

	Hardware - Ausstehende Drucke
	Hardware - EC-Kartenleser
	Hardware - Kassendisplay
	Werbung anzeigen

	SmartOrder - SmartOrder aktivieren
	Schritt 1 - Start
	Schritt 2 - Restaurant-ID
	Schritt 3 - Passwort festlegen
	Schritt 4 - Restauranteinstellungen
	Schritt 5 - Bestelloptionen
	Schritt 6 - Öffnungszeiten
	Schritt 7 - Zahlungsarten
	Schritt 8 / 9 / 10 - AGB + Datenschutzrichtlinien + Impressum

	SmartOrder - Allgemein
	SmartOrder - Restauranteinstellungen
	SmartOrder - Bestelloptionen
	SmartOrder - Zahlungsarten
	SmartOrder - Öffnungszeiten
	SmartOrder - AGBs
	SmartOrder - Impressum
	SmartOrder - Datenschutzrichtlinien
	SmartOrder - Druckoptionen
	SmartOrder - Benachrichtigungen
	SmartOrder - News
	SmartOrder - Push Nachrichten
	SmartOrder - SmartOrder deaktivieren
	Kundenverwaltung
	Kundenverwaltung - Kunden
	Kundenverwaltung - Kunde anlegen
	Kundenverwaltung - Einstellungen Treuepunkte
	Punkte aufbuchen
	Punkte einlösen

	Kundenverwaltung - Übersicht Treuepunkte
	Kundenverwaltung - Gutscheine
	Kundenverwaltung - Protokoll Gutscheine
	SmartCafe Cloud
	TSE
	TSE - TSE aktivieren
	TSE - Firmendaten
	TSE - Verbinden
	TSE - Lizenzabfrage
	TSE - PIN / PUK

	TSE - TSE Informationen
	TSE - AdminPin ändern
	TSE - AdminPin entsperren
	TSE - TimeAdminPIN
	TSE - PUK ändern
	TSE - TSE neu initialisieren
	Sonstiges - Ansicht
	Kassenansicht
	Warengruppen und Artikel
	Navigation Warengruppen
	Barverkauf
	Tischansicht
	Anzeige der Tische
	Sonstiges

	Sonstiges - Lagerverwaltung
	Allgemein
	Verpackungseinheiten

	Sonstiges - Einstellungen für Email-Versand
	Sonstiges - Datensicherung
	Manuelle Datensicherung
	Automatische Datensicherung
	Datensicherung auf OneDrive
	Daten aus OneDrive-Sicherung wiederherstellen
	Datensicherung bei Kassenabrechnung

	Sonstiges - Info
	Informationen zur Software
	Software kaufen
	Fehlerprotokoll aktivieren
	Kontakt



	Stichwortverzeichnis

